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KONGO VYRIAUSYBE STUDIJUOJA JT
PROJEKTĄ APIE TAIKOS ATSTATYMĄ

Gtzengos armijos viršininkas gen. V. Lundula 
sutinka užmegzti derybas su generolu Mobutu

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Kongo centrinės valdžios prem­
jeras Joseph Ileo pasižadėjo išstudijuoti Jungtinių Tautų projek­
tus ir reikalavimus, įteiktus sekmadienį per generalinio sekreto­
riaus Hammarskjoldo padėjėjus Robert Gardiner iš Ganos ir 
Francis Nwokedi iš Nigerijos. Jiedu kalbino Kongo centrinę vy­
riausybę tris dienas, kad priimtų Jungtinių Tautų reikalavimus.

CHRUŠČEVO ATSAKYMAS PREZIDENTUI
LAIKOMAS TUO TARPU PASLAPTYJE

Gromyko mano, kad abi šalys ras būdq krizei 
Pietryčiy Azijoje išspręsti taikiomis priemonėmis

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pareiškė 
per savo spaudos sekretorių Pierre Salinger, o SSSR užsienio rei­
kalų ministeris Gromyko — asmeniškai laikraščių koresponden­
tams, jog judviejų susitikimas padidino viltis apie Laoso krizės 
išsprendimą taikingu būdu.

Vienas iš svarbiųjų reikalavi­
mų yra pakeisti belgų techni­
kus, administratorius kitų, neu­
tralių šalių specialistais, kuriuos 
pasiūlytu Jungtinės Tautos. 
Premjeras Ileo pasilaiko sau 
teisę atmesti JT rekomendaci­
jas, jei jos būtų nesuderinamos 
su Kongo centrinės valdžios in­
teresais.
Tariasi su provincijų valdžiom

JT minėti pareigūnai išskrido 
panašioms deryboms su provin­
cijų valdžomis — Pietų Kasai, 
Katangos ir Oriento. Pastaro­
sios provincijos valdžia yra ko­
munisto Gizengos rankose. Pro­
blemos apie belgų technikų iš­
varymą iš Oriento ir Kivu pro­
vincijų nėra. Nes jie patys se­
niai pabėgo.

Kas kita Katangoj, pačioj di­
džiausioj ir pramonininkiausioj 
provincijoj, kurią, valdo antiko- 
munistas Moise Tschombe. Tik 
belgų technikų ir patarėjų dė­
ka jam sekasi išlaikyta tvarką 
ir ekonominį gyvenimą buvusioj 
aukštumoj.

Belgų išvarymą jis laiko aukš­
čiausiu komunistų kėslu, kuriam, 
deja, pritaria ir Amerika. Val­
džios samdomieji pagelbininkai 
iš užsienio galibūti tik iš Bel­
gijos arba Prancūzijos, nes jie 
turi mokėti prancūzų, šalies ofi­
cialiąją kalbą, sako Tschombe.
Kongo armijų pertvarkymas
Hammarskjoldo emisarai va­

žinėjasi po Kongą ir kitu tikslu 
— susitarti dėl Kongo centrinės 
bei provincijų armijų pertvar­
kymą. Antikomunistinių val­
džių vadai pertvarkymą supran­
ta, kaip jų armijų nuginklavi­
mą, seną Sovietų svajonę.

Šis tas naujo Kongo savitarpi- 
nuiose santykiuose yra Gizen­
gos valdžios (Oriento, Kivu pro­
vincijų) armijos viršininko gen. 
Lundulos sutikimas užmegzti 
pasitarimus su Kongo centrinės 
armijos viršininku gen. Mobu­
tu ir kitų provincijų kariniais 
vadais bal. 5 dieną. Pats Gizen- 
gą, Lumumbos įpėdinis, neno­
ri jokių derybų su ankomunis- 
tais. Jo armijos viršininkas Lun­
dula laikomas kiek nuosaikesniu, 
taikingesnių žmogum.

Portugalai suėmė 
Angolos sukilėlių 
busimąją valdžią

Kolonistai norėjo juos pakarti
LUANDA, Angola. — Portu­

galų kariuomenė ir policija šioj 
kolonijoj suėmė nemažą suki­
lėlių, kurie užpraeitą savaitę su­
ruošė baltųjų kolonistų skerdy­
nes. Jie išžudė per 200 žmonių.

Tarp suimtųjų buvo 14 An­
golos revoliucinės valdžios na­
rių, prasilavinusių vietinių, dir­
bančių raštininkais, žemesniais 
tarnautojais portugalų įmonė­
se. Vienas vietinis kurpius bu­
vęs sukilėlių-teroristų ryšininku.

1$ VISO PASAULIO

Nutupdė Kuboj amerikiečių 
lėktuvą

HAVANA. — Dviejų motorų 
lėktuvas, atskridęs iš Amerikos 
ir amerikiečių vairuojamas, bu­
vo priverstas nusileisti į Jose 
Marti aerodromą prie Havanos. 
Castro valdžia tvirtina, kad 
amerikiečiai buvo atskridę mė­
tyti proklamacijas prieš ją. Vie­
tos sabotažininkai padegė Mo- 
reros rūmo valyklą Luyano mie­
ste.
Kanados prancūzų nacionalizmas

MONTREALIS. — '“La;
Press”, prancūzų kalba einąs 
dienraštis, paskelbė, kad 45% 
apklausinėtų skaitytojų pasisa­
kė už Quebeco atsiskyrimą nuo 
Kanados, šios provincijos val­
džia, liberališka vadinama, nu­
tarė įsteigti kultūros reikalų 
ministeriją. Jos svarbiausias 
uždavinys bus padaryti Quebe- 
cą yisų prancūzų, gyvenančių 
Šiaurės Amerikoj, tėvyne. Au­
gant Kanados prancūzų nacio­
nalizmui, auga ir nuotaikos prieš 
anglus ir amerikiečius.

JT pašalino badą Konge
NEW YORKAS. — JT gen. 

sekretoriaus įgaliotinis Konge 
Indijos diplomatas Rajeshwar 
Dayal nušvietė JT koresponden­
tams, kokį didelį darbą Konge 
atlieka JT civilinė tarnyba iš 
400 pasišventusių žmonių. Dir­
bant ranka rankon su Tarptau­
tiniu Raudonuoju Kryžium ir 
padedant iš didžiausios dalies 
Amerikai maisto prekėmis, bu­
vo pašalintas Pietų Kasai pro­
vincijoj badas, nuo kurio pra­
eitą rudenį ir žiemą miravo 
kasdien apie 200 žmonių.

P. Afrikos deimantų karalius
JOHANNESBURG AS. — Har­

ry Oppenheimer, deimantu, auk­
so ir vario kasyklų tresto (Ang­
lo-American Corporation of 
South Africa, Ltd.) vadovas Pie­
tų Afrikos Unijoj pasakė, kad 
premjero Verwoerdo nutarimas 
pasitraukti iš Britų tautų ben­
druomenės buvo ekonominė, po­
litinė ir strateginė nelaimė.

Prancūzai įsteigė kolchozą
PARDAILHAN, Prancūzija. 

— 90 prancūzų, kuriems nusibo­
do miesčioniškas (“buržuazi­
nis”) gyvenimas Paryžiuj, įstei­
gė šiame kaime vidurinėj Pran­
cūzijoje kolektyvinį žemės ūkį. 
Jis bus tvarkomas laikantis Iz­
raelio kolchozų “kibbutz” pa­
grindų. Steigėjas yra metalur­
gijos inžinierius Vincent Thi- 
bout. Jis su žmona Therese tre­
jetą metų išdirbo “kibbutze” Iz­
raely. Jam taip patiko “kib­
butz”, kad perėjo į žydų tikėji­
mą.

Atgabenus imtinius į Luanda, 
baltieji norėjo juos nulinčiuoti. 
Policija juos išvaikė.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir Anglijos premjeras Harold Macmillan susitiko Key West, Floridoje, ir 

ten 90 minučiy tarėsi apie Laos krizę.

PO RINKIMU BELGIJOJE PLANUOJAMA 
KRIKŠČIONIU - SOCIALISTU KOALICIJA

G. Eyskens numatomas vėl ministeriu pirmininku, 
Paul-Henri Spook — užsienio reikalų ministeriu

BRIUSELIS. — Naujo parlamento rinkimai Belgijoje paro­
dė apytikriai tą patį jėgų santykį tarp krikščionių socialinės par­
tijos, buvusios ligi šiol valdžioj, ir opozicinės socialistų partijos. 
Bet ypatingos politinės aplinkybės po Kongo kolonijos praradimo 
verčia šias partijas ieškoti sugyvenimo ir net bendradarbiavimo 
busimoj vyriausybėj.

Negalutiniais duomenimis re­
miantis, krikščionių socialinė 
partija vietoj 104 atstovų parla­
mente turės 96, socialistų skai­
čius parlamente lieka tas pats 
— 84. Liberalai, buvę ligišiol 
krikščionių partijos (premjero 
Eyskens) vyriausybėj, gavo 20 
vietų (turėjo 21).

Rinkimuose balsus pagerino 
kraštutines grupes: komunistai 
turėjo 2 atstovus, turės 5; jung­
tinė f lamų partija, siekianti at­
siskyrimo nuo valonų, turėjo vie­
ną atstovą, dabar turės penkis; 
Valonų sąjūdis, siekiąs atsisky­
rimo nuo flamų ir nepriklauso­
ma grupė pravedė po vieną at­
stovą pirmą kartą.
Spaak — valstybinis ramstis
Krikščionių partija, kad ir di­

džiausia, daugumos neturės. Par­
lamente yra 212 narių. Ji galė­
tų sudaryti daugumą, pasikvie­
tus liberalus, senuosius koalici­
jos dalyvius. Bet senojo pobū­
džio koalicija negarantuotų ra­
mybės ir pastovumo.

Premjeras Eyskens pirmadie­
nį įteikė karaliui Baudouin at­
sistatydinimo pareiškimą. Ka­
ralius deda pastangas prikalbint 
Eysekseną sudaryti naują vy­
riausybę ir paveikti socialistų 
vadą, buvus, premjerą ir užsie­
nio reikalų ministerį Paul-Hen- 
ry Spąak, kad jis sutiktų būti 
užsienio reikalų ministeriu.

Įėjus į vyriausybę socialistam, 
vyriausybė pajustų po kojomis 
tvirtesnius pagrindus. Spaak 
yra panašios nuomonės, kaip ir 
Eyskens, kad Belgija, netekusi 
Kongo (iždas turi apie $60 mi­
lijonų mažiau pajamų), privalo 
keletą metų susispausti, užvesti 
griežto taupumo politiką.

Dėl šios politikos praeitų me­
tų pabaigoj kilo socialistuose au­
dra. Jie bandė streikų pagalba 
nuversti Eyskens vyriausybę ir 
paleisti parlamentą, kad būtų 
paskelbti nauji rinkimai. Rinki­
mai tačiau jų jėgų parlamente 
nesustiprino.

— Japonų laivas Muneshima 
Maru, 12,000 tonų, išplaukė su 
8,000 tonų prekių Chicagai. Ke­
lionę laivas atliks per 40 die­
nų,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prancūzijoj užsienio reikalų 
ministeris de Murville buvo vie­
nintelis Seato delegacijos narys, 
kuris pasisakė prieš valstybės 
sekretoriaus Dean Rusk pasiū­
lymą imtis jėgos Laoso konflik­
tui likviduoti, jei nebūtų galima 
susitarti. Prancūzija nepritaria 
jėgos naudojimui. Ji prašė 
Amerikos pagalbos, kai ji kovojo 
1954 metais Indokinijoj prieš ko­
munistinės Kinijos ir Vietnamo 
partizanų armiją, Amerika ta­
da pabijojo stoti į karą.

♦ Prie JAV ambasados Lisa­
bonoj 20,000 portugalų susirin­
ko pirmadienį protestuoti prieš 
Amerikos antikolonialinę politi­
ką, balsavimą Jungtinėse Tau­
tose svarstyti padėtį jų koloni­
joj Angoloj. Demonstrantai iš­
mušė ambasados langus.

♦ Valstybės departamentas 
patvirtino, kad JAV lėktuvas, 
dingęs pakeliui iš Laoso sostinės 
Vientanes į Saigoną, Pietų Viet­
namą, buvo numuštas sukilėlių. 
Iš 8 lakūnų 7 žuvę, vienas pate­
kęs Į komunistų nelaisvę.

♦ Amerika pasiuntė Laoso 
antikomunistinei Meo tautelei 
Plains des Jares kalnų srity 100 
džiunglinio karo specialistų ap­
mokyti jos karius kovai prieš 
komunistų sukilėlius.

♦ Anglijos užsienio reikalų 
ministeris Home apleis Seato 
konferenciją antradienį. Jis sku­
bą į Londoną, kur yra atvažia­
vęs buvęs Laoso premjeras Sou- 
vanna Phouma. Sovietai jį ir da­
bar laiko teisėtos vyriausybės 
vadu. Anglai nori jį įstatyti į 
antikomunisto .premjero .Boun 
Oum vietą, kadangi Phouma esąs 
rimtesnis, nors ir nedraugiškas 
Vakarams.

Prancūzija paskelbė, kad 
oficialios taikos derybos su Al- 
žerijos arabų vadais prasidės ba­
landžio 7 dieną Šveicarijos pa­
sienio mieste Evians-les Bains.

— (E) “Freie Presse — Kor- 
respondenz” (Muenchen) šių 
metų 2/3 laidoje įdėjo J. Kai­
rio rašinį, ką pabėgėliai iš 
Lietuvos pasakoja apie padė­
tį Lietuvos kolchozuose.

Kennedžio rūpestis - 
išlaikyt Afro-Aziją 

Pietų Ameriką laisvą 
V. Europa—sąjungos pagrindas 
Rytų Europos jis neprisiminė
LONDONAS. — Britų tele­

vizijos tinklas ATV (nuo BBS 
jis skiriasi tuo, kad leidžia gar- 
sintis prekybininkams) sekma­
dienio vakarą paskelbė 14-kai 
milijonų klausytojų ir žiūrovų 
savo korespondento pasikalbė­
jimą su JAV prezidentu apie di­
džiuosius laisvojo pasaulio užda­
vinius.

Prez. Kennedy pasakė, kad di­
džiausias klausimas šiame de­
šimtmety bus Arikos, Azijos ir 
Lotynų Amerikos laisvių išlai­
kymas labai sunkiomis sąlygo­
mis.

Mūsų sąjungos pagrindas yra, 
savaime aišku, Vakarų Europa, 
kalbėjo Kennedy. Atlanto ben­
druomenė yra ta tvirta uola, ku­
ria laikosi mūsų saugumas. Tai 
yra mūsų inkaras, bet laivas 
tik tol galės laikytis, kol vėjai 
iš pietų bus palankūs.

Jis pasisakė prieš viršūnių 
konerfencijas, jei žemesnėse di­
plomatinėse instancijose (mi­
nisteriu, ambasadorių) nėra pa­
ruošta dirva, kuri užtikrintų 
įtampos mažėjimą ir viršūnių 
konferencijos pasisekimlą.

JT veiklai Konge 
reikia $120 mil.

Sovietai, satelitai atsisako 
finansuoti taikos brigadą

NEW YORKAS. — Pirmadie­
nį susirinko Jungtinių Tautų 
biudžeto komitetas svarstyti 
Hammarskjoldo pateiktą biudže­
tą Kongo operacijoms — $120 
mil. 1961 metams.

JT finansinę krizę kelia So­
vietų ir jų satelitų griežtas nu­
sistatymas neduoti nė dolerio. 
Jie nedavė JT operacijoms Egip- 
to-Izraelio pasieny, kur buvo pa­
siųsta taikos brigada ir 1956 
metų izraelitų invazijos į Si- 
nojaus pusiasalį. Jie nieko ne­
duoda nė brigados operacijoms 
finansuoti Konge.

JAV pasižadėjo padengti treč­
dalį išlaidų. JT brigada laikosi 
tik Amerikos paskolomis, nes 
daugis Vakarų šalių dar nesu­
mokėjo savo dalies. 1960 me­
tais Amerika padengė pusę: iš­
laidų Konge — $60 milijonų.

Šįmet JT veikla Konge duos 
$80 mil. nuostolių, kas reiškia 
daugiau negu visas šių metų 
Jungtinių Tautų biudžetas — 
$73 mil.

Gromyko išbuvo pas preziden­
tą valandą laiko. Jis atgabeno 
Chruščevo atsakymą į Amerikos 
ir Anglijos vyriausybių reika­
lavimą sustabdyti pilietinį karą 
Laose, sustabdant ginklų siun­
timą, pradėti diplomatines de­
rybas.

Pierre Salinger paaiškino, kad 
galutinį ir formalų atsakymą 
Kremlius duos Anglijai už poros 
dienų. Anglija, kaip viena iš 
dviejų valstybių (su SSSR), pir­
mininkavusių Laoso ir kitų In- 
dokinijos valstybių konferenci­
joje Ženevoj 1954 metais, pa­
siuntė Maskvai formalią notą ir 
laukia formalaus atsakymo.

Sutinka Laosą neutralizuoti
Kennedy ir Gromyko buvo 

vieningo nusistatymo — neu­
tralizuoti Laoso valstybę, ne­
traukti jos nei Vakarų, nei į Ry­
tų bloką. Eisenhowerio laikais 
buvo nusistatyta išlaikyti Lao­
są Vakarų pusėj ir tuo tikslu į 
šią mažutę, 2 milijonų gyven­
tojų džiunglinę karalystę buvo 
sukišta per $300 milijonų.

Kennedžio vyriausybė atsisa­
kė pastangų išlaikyti Laosą sa­
vo pusėj. Kambodija, kita ne­
komunistinė valstybė Indokini­
joj, prieš keletą metų užvedė 
neutralią politiką, sukūrė drau­
gingus santykius su Sovietų Są­
junga ir komunistine Kinija. Per 
tai ji išlaikė ramybę, iki pirmos 
progos, kada komunistai jos neu­
tralumą sumindžios, kaip tik pa­
sirodys iš to nauda.
Macmillan pritaria neutralumui

Anglijos ir Amerikos nusista­
tymas pripažinti Laosui teisę 
vesti neutralią politiką buvo sek­
madienį oficialiai deklaruotas po 
premjero Macmmillano 3 valan­
dų su prezidentu Kennedžiu Key 
West, Fla., laivyno bazėj.

Jiedu priėjo ir kitos vieningos 
nuomonės — kokių priemonių 
imtis Laose, jei Sovietai atmes­
tų jų reikalavimą sustabdyti ka­
rinę intervenciją ir spręsti kon­
fliktą susėdus prie derybų stalo.

Griežtas ir vieningas Vakarų 
sąjungininkų nusistatymas bus 
padaręs Kremliui atitinkamo įs­
pūdžio.

Kaip su paliaubomis?
Pravda, komunistų partijos 

organas, rašo, kad vyriausybė 
pritars britų notai — pradėti di­
plomatinius pasitarimus Laoso 
klausimu.

Bet nei iš Pravdos straipsnio, 
nei iš Gromyko trumpo pareiš­
kimo spaudai nematyti, kad So­
vietai sutiktų tuoj paskelbti gink 
lų paliaubas Laose. Jie gali su­
stabdyti tolesnį ginklų pristaty­
mą, bet pasakyti Laoso sukilė­
liams kovoti toliau turi­
mais ginklais, kol eis diploma­
tinės derybos. Jos gali tęstis 
mėnesiais, kaip ir pats pilietinis 
karas, kad deryboms baigiantis 
kuo didesnis Laoso gabalas bū­
tų komunistų sukilėlių rankose.

Jei jiems per eventualių dery­
bų laikotarpį pasisektų nuvers­
ti antikomunistinę Boun Oum

Mažiau komunistų 
pietinėje Italijoje
Stiprėja šiaurinėse srityse

ROMA. — Antikomunistai 
studijuoja naują socialpolitinį 
reiškinį Italijoj: skurdžiausiose 
srityse pietinėj Italijoj, Sicilijoj 
ir Sardinijoj komunistų partijos 
narių mažėja, o derlingoj Sie­
nos žemės ūkio srity ir pramo­
ningoj šiaurėj, kur darbininkai 
važiuoja į darbą automobiliais, 
partijos narių priaugo.

Mažiau kaip 1955 metais
Bendrai paėmus, italų komu­

nistų partija, kad ir didžiausia 
laisvajame pasauly, kiek suma­
žėjo, palyginus su 1955 metais. 
Tada partija turėjo 2,200,000 
narių, o praeitų metų pabaigoj 
turėjo 1,790,000.

Partijos organizacinio skyr. 
viršininkas Enrico Berlinguer iš­
dirbo planus padengti nuosto­
lius pasinaudojant gegužės 1 die- 

i nos darbininkų švente ir daugiau 
taikant į pasiturinčius pramo­
nės darbininkus bei intelektua­
lus, o mažiau žiūrint į Sicilijos 
skurdžius.

Studentų riaušės
Reikalauja gėrimo, meilės 

laisvių ir patogumų
BOWLING GREEN, Ohio. — 

Valstybės universiteto studentai 
apmėtė supuvusiais pomidorais, 
tvorų lentgaliais universiteto 
prezidentą Dr. Ralph McDonald. 
Penketas šimtų akademinio jau­
nimo siautėjo po universiteto 
“stovyklą” ir suteikė daug dar­
bo keturių apskričių policinin­
kams.

Jie kovojo už pilnas pilietines 
teises, prieš universiteto vy­
riausybės draudimą gerti svai­
giuosius gėrimus universiteto ri­
bose ir už jų.

Floridoj, Ft. Lauderdale, pa­
plūdimy suvažiavę savaitgaliui 
3,500 kolegijų ir universitetų 
studentų rodė panašiu būdu pi­
lietinį susipratimą, kovodami 
su policija alaus buteliais už mei­
lės laisvę neapšviestame paplū­
dimy, šiaip gana parankioj vie­
toj.

Jie protesto jausmus nukreipė 
prieš pravažiuojančius automo­
bilistus pajūrio plentu. Policija 
liepė išsiskirstyti, o jie atsakinė­
jo akmenimis, alaus skardinėmis 
ir buteliais. 50 pačių kovingiau- 
sių jaunuolių policija sumetė į 
motorvežimius su grotais ir nu­
sivežė į nuovadą.

vyriausybę ir įkelti buvusį prem­
jerą Souvanna Phoumą, Ameri­
ka turėtų ir tada laikytis neu­
tralumo dekleracijos.

Abiem šalim svarbu, kad prieš 
įsigalint neutralumo politikai 
Laose, valdžioj būtų savo žmo­
nės : Sovietai nori buvusio prem­
jero Souvannos Phoumos val­
džios, Amerika — dabartinio 
premjero — Boun Oum.
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Jonas Jasaitis, gyv. 7252 
S. Whipple, HE 1-2165, pradė­
jo dirbti Mutual Life Insurance 
Co. Jis tvarko apdraudas.

Stasys Parkis, Lietuvos pa 
įsiuiilinybės patarėjas Wash­
ingbine pranešė Vienybei, kad 
jo sūnus kovo 18 d. Romoje 
įšventintas i kataliku kunigus.

Sklinda gandai, kad Chi- 
cagos Lietuvių Opera, po Dainų 
šventės, rudeniop pradės re­
petuoti ateinančiojo sezono 
premjerai Verdi operą Aida.

Palik ašaras Maskvoje 
tokia antrašte .1. B. Lippincol 
Publishing Co. leidžia Dr. A. 
Nasvyčio iš Armonienės per­
gyvenimų Sibire knygą, kuri 
tuo pačiu metu būsianti per­
spausdinta ii1 žurnale Life.

Antanas Vilkutis, turis 
likerių bizni 7358 S. Peoria, 

imi..., w u, „„ - — i ii ■hut s

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietą. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visų taupymo 
sąskaitų

ant Bonus 
sąskaitų

SflVIOGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

MDEWS $500.09 AR DAUGIAU KOVO III
BALANDŽIO MUL DUODAME
ŠIA DOVANA

Čikagoje, vėl atsidūrė ligoni­
nėje. Jam prieš šešis mėnesius 
buvo padaryta sunki vidurių 
operacija. Dabar turės pernešti 
lengvesnę operaciją. Guli Cent­
ral Community Hospital, 5701 
S. Wood SI.

Prof. Stepono Kairio (J. 
Kaminsko) sveikata žymiai pa­
sitaisė. Gyvos visuomenės pa­
ramos dėka jo dabartinės gy­
dymosi sąlygos žymiai page­
rintos: perkeltas iš antrojo auk­
što į pirmąjį erdvesniu kam­
barin. Nors gyvena kartu su 
kitu seneliu, bet gali naudotis 
salionėliu ir po keletą valandų 
nekliudomai tęsti savuosius at­
siminimus. Rašo apie Vilniaus 
laikus, 'lai įeis į II-jį atsimi­
nimų tomą. Garbingasis Vasa­
rio 16 d. aklo signataras labai 
jaudinasi jam sudarytomis gy­
dymosi sąlygomis, sakydamas: 
“niekad neįsivaizdavau, kad 
yra liek mielų ir gerų žmo­
nių, kurie man gelbsti”. Atši­
lus, be didesniu pastangų ga­
lės būti išvežamas į orą. Vie­

nas Čikagos gydytojas malo­
niai pažadėjo prisiųsti kojos 
proteze. Šia proga primename 
suinteresuotiems, kad Komite­
to prof. S. Kairiui remti iždi­
ninkas prof. S. Dirmantas gy­
vena — 1211 S. Maplewood 
Ave., Chicago 32, Ilk, USA.

— Rašyt. Juozas Balčiūnas- 
Švaistas - 516 Raymond Ave., 
Santa Monica, Calif, kovo 18 
d. atšventė 70-ji gimtadienį. 
Pradėjęs rašyti 1912 m. sukūrė 
ir išleido bene 13 knygų, nemi­
nint vertimų ir gausių straips­
nių ' periodinėje spaudoje. Už 
romaną apie dr. Vincą Kudir­
ką 7— “Jo sužieduotinė” laimė­
jo 1959 m. $1,000.00 premiją. 
Turi parašęs rankraščiuose ir 
laukia leidėjo kūriniams: a) 
romanui “Žiobriai plaukia”, b) į 
pasakai “Milžinas Brundulas” J 
ir c) atsiminimų pluoštui “Su- i 
lemos ir prošvaistės (1918-1919 
metai)”.

- Karolis Valkauskas jau 
ilgesnis laikas gana sunkiai ser­
ga ir guli ligoninėj Washinglo- 
ne, D. C. Pastaruoju metu ir 
p. K. Žalkauskienė sunegala­
vo. Gydosi namuose'. Vietos lie­
tuviai ligonius lanko ir kiek 
galėdami jiems padeda sun­
kiose valandose.

Dr. Petrui Jonikui atsi­
sakius toliau redaguoti bendri­
nės kalbos laikraštį “Gimtąją 
Kalbą”, redąktorium pakvies­
tas kalb. L. Dambriūnas, 13-40 
tn St., Brentwood, Md.

K. P. Deveikis iš Scotts­
dale, Arizonos, rašo: “čia sau­
lėta ir visai vasariškas oras, 
bet naktimis reikia gerai užsi­
kloti. Ir tai]) diena iš dienos. 
Tikrai kitas pasaulis. Birželio 
mėn. “Naujienų” piknike tik­
rai jau būsiu. Sveikinu visus”.

Kazys (lėnis, senas “Nau­
jienų” prenumeratorius ir rė­
mėjas, kandidatuoja į Cicero 
miesto savivaldybės švietimo 
tarvba. v c

"(įimtosios Kalbos" š. m. 
1 sąsiuvinis, eilės n r. 11, pasi­
rodys balandžio mėn. viduryje. 
Ik išiol “G. K.” buvo perrašo­
ma rašomąja mašinėle ir dau­
ginama fotografiniu būdu, o 
šis n r. jau išeis rinktas ir spau­
sdintas Vlado Vijeikio spaus­
tuvėje.

(' 1 C E R 0
K. P. Deveikiui apleidus mū­

sų padangę, pasigendama ži­
nių lietuviškoje spaudoje. To­
dėl nors dalinai noriu pateikti 
žinių iš mūsų organizacijų 
veiklos bei politikos lauko rin­
kimams artinantis.

Antradienį, balandžio 1 d., 
ims renkama net 11 Cicero 
miesto įvairių valdžios parei­
gūnų. Todėl kiekvieno piliečio 
pareiga nueit į savo prirink­
tą ir pabals.uot už deraųią kan- 
didata. c

Buvęs prezidentas Eisenhoweris, laikytoje Palm Springs (Calif.) 
spaudos konferencijoje pareiškė, jog jis asmeniškai pritaria prezi- 
r ?.- so Kennedy nusistatymui ryšium su Laoso krize.

Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIMAI

Svarbu Brighton Parko moterims
Mirus Monikai Ragauskienei, Brigh­

ton Parko Moterų Klubo narei, kvie­
čiame Visas klubo nares šiandien, ko­
vo 28 dieną, 7:30 valandą vakaro, at­
vykti į Petro Bieliūno koplyčią, 
4348 Š. California Ave., kad visos 
kartu galėtume atiduoti paskutinę 
pagarbą mirusiai mūsų klubo narei?

Adela Burbienė, pirmininkė

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Svarbiausia lietuviams tai, 

kad mūsų tautietis Kazys Ge­
nis kandidatuoja į Mokyklų 
tarybos pareigūnus. Mokyklų 
pareigūnų balsavimas įvyks 
šeštadienį, balandžio 8 d. mo­
kyklų patalpose. Nepamirški­
te, kad mokyklų pareigūnų bal­
savimai prasidės dvyliktą vai. 
dienos metu.

Kazys Genis yra pilnai kom­
petentingas užimt bile valdvie- 
tės pareigūno vietą. Be to, jis 
nemenkas darbuotojas ir lie­
tuvybės dirvoje. Daug darbuo­
jasi lietuviu organizacijose ir 
dažnai medžiagiškai paremia 
lietuvių užmanytus svarbius 
reikalus. 'Todėl balsuokime už 
savo tautietį K. Genį.

Mūsų organizacijos
Lietuvos Kareivių Draugys­

tė, gyvuojanti per kelis desėt- 
kus metų, daug yra prisidėjusi 
lietuvybės įvairiems reikalams 
ir deramai aprūpinus savo na­
rius ligoje bei liūdesio valan­
doje. Tačiau ekonomiškai ge­
rai laikosi dėlto, kad narių tar­
pe vienybė vseŠp atari j a ir ne­
pasigaili išleist vieno kito do- 
leriuko draugystės parengi­
muose.

Taigi ir šį sykį draugystė 
rengia pavasarinį linksmą po- 
būvį-balių, kuris įvyks šešta­
dienio vakare, balandžio 15 d., 
šv. Antano parapijos salėje. 
Bus rodomas įdomus filmas iš 
kelionės po Lietuvą, Afriką ir 
Pietų Ameriką. Pasaulio ke­
liautojas Dan Kuraitis gyvu žo­
džiu paaiškins įspųdžįus iš mi­
nėtų vietovių. Liętuvos Karei­
vių Draugystė kviečia visus ir 
visas. J. Tarutis

SLA 63 kp. susirinkimas
SLA 1)3 kuopos banketas įvyks 

šeštadienį, balandžio 8 d. 7 vai. 
vakaro Kultūros klubo svetai­
nėje, 10113 So. Michigan avė.

Šis parengimas bus lyg narių 
susipažinimas vieni su kitais, nes 
kuopa per dvejetą metų nebetu­
rėjo jokio parengimo.

Daugelį metų gyvavusi Rose- 
lando 139 kuopa su visu savo 
archyvu prisidėjo prie 63 kuo­
pos ir buvo prirašyta keturio­
lika naujų narių, tad dėl tos prie­
žasties ir norima narius su vie­
ni kitais supažindinti.

Kuopos iždininkas ir organi­
zatorius J. Labzentis su kitų na­
rių ir valdybos pagalba sutiko 
šį banketą paruošti. Numatoma, 
kad banketas bus puikiausias ir 
biletai nebrangūs — tik $2. Tai­
gi, visi SLA 63 kuopos nariai ir 
visa Roselando visuomenė ma­
loniai kviečiami atsilankyti ba­
landžio 8 dienu, kur smakiai 
praleisime laiką. Bus geras or­
kestras, tad kas mėgsta, galės 
ir pašokti. (Patarnavimas bus ko- 
geriausias.

A. Laurutanas,
Rengimo Komisijos narys

Utenos klubo veikla
Klubo susirinkimas įvyko ko­

vo 14 d. Vengeliausko svetainė­
je. Pirmininkas J. Baličas, ati­
daręs susirinkimą 8 vai. vaka­
ro, dalyvaujant visai valdybai,, 
pranešė liūdną, žinią, kad yra 
mirę du klubo nariai — Charles 
Vilkas ir Frank Barons. Paprašė 
susirinkimą atsistojus pagerbti 
mirusių draugų atminimą.

Vienbalsiai priėmus praėju­
sio susirinkimo protokolą ir val­
dybos raportus, parengimų ko­
misija išdavė savo raportą, iš 
kurio paaiškėjo, kad klubo pa­
vasarinis parengimas įvyks šio 
balandžio 22 dieną Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman avė. 
Raportas priimtas, bet parengi­
mui darbininkų išrinkimas ati­
dėtas kitam susirinkimui, kurs 
įvyks balandžio 11 dieną.

Nariai, kurie dar nėra ap­
simokėję savo duokles, turite at­
vykti į šį susirinkimą, nes duok­
lių nesumokėję prarasite visas 
savo teises klube.

Juozas Jucevičius

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
I’asidėkile santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius od metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Iris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139 95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Fonografų ir Įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

importuotų Stereo Hi F i,

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atcmra pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
ri||f|1 Tnir^ -iir ir-<TiwiwrnnTi-irnnri inwrnwfimir'i1

MOVIMG'
IS TOLI. IR ARTI ^0*7 

-Oįau/auslknxusįįmo c
mefij patyrimas patamaviatas

i\JGLk3 NAUJOKAITIS
202236,^<%Z W/W 5-8209 K 
i............. ........... '—   rl 1-t;:-'

mokame už santaupas, padėtas inve­
stavimu sąskaitom
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi­

nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE Kepimo, setą gal^e atsi­
imti iš šios Įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
u1 taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų seimi­

ninkei šie indai yra pati v.ečtingiausroji dovana. ,
N e 1 ū k u r i u o k i t e ! P

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

Twenty Years of Service

DARBO VALANDOS*.

B A U S K A S , vedė] a •G R IJOSEPH

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 Iki 5 v, v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 
Šešt. 9 iki 1

5 v. v. 
v. p.p.

KAS DU MĖNESIAI 
DUODAMOS VIS 
NAUJOS DOVANOS

With 1961 marking the 20th Anniversary of U. S. Savings Bonds, 
the Treasury’s Distinguished Service Medal, is presented to Mrs._ 
Jeannette S. Seidman, chairman of the Inter-Racial Press of Amer­
ica, by Philip M. Light, Savings Bonds director for the Northeast, 
for her many years of service as a consultant to the bond program. 
Mrs. Seidman, an active supporter’ of the program during and 
since World War II days, accepts the medal in behalf of the foreign 
language newspapers of America for their long-time advertising 
and publicity contribution to Savings Bonds.

KVIEČIAME Į

H47 S. 4 S lb COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-13S7,TO 31131

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 28, 1961
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO NAUJIENOS
g-jai. Rengėjai kviečia visus ha- (nininki], kuriuos ligos po N. Me- 
landžio 16 d. vėl atsilankyti.

Latviškas raudonasis vynas
lietuviams ...

i Taip buvo pasielgta ir č. Sta­
niulio v-bos. Kiti parengimai 
dalyvauta Tarptautiniame Lais-

i vės Festivalyje, surengta gegu- 
, žinė, N. Metų sutikimas, Čika- 
! gos Lietuvių Operos chorų kon- 
i certas. Įgytos JAV ir Lietuvos 

. tautinės vėliavos su kotais ir 
diržais joms nešti (vėliavas LB 
skolina ir kitoms organizaci­
joms).

Po Lietuviu Bendruomenės 
c. 

skaičius pasidairius

š. m. kovo 12 d. LB Detroito 
apylinkės v-ba sušaukė visuoti­
nį metinį narių susirinkimą. Ka­
dangi visuomenės atbukimas iri 
abejingumas betkokiam politi­
niam ar kultūriniam veikimui 
jau seniai pasiekė dugną, susi­
rinkime tedalyvavo 40 asmenų. 
Čia buvo padaryti senosios v-bos 
narių pranešimai ir išrinkta nau­
ja valdyba. Labai gerai, kad 
pastaruosius kelius metus (Vy­
tauto Kutkaus nuopelnas!) LB 
v-bos pirmininkas ir iždininkas 
paruošia ir susirinkusiems išda­
lina spausdintą pranešimą. Iš jo 
aišku viskas, kaip ant delno, šį 
kartą v-bos p-ko Česlovo Sta- į skaičius giliau brendant pa- 
niulio pranešimas sudarė 3 ma- aiškėja, kad iš visų aukščiau 
šinraščio puslapius, o ižd. Juo- minėtų parengimų pajamų tū­
zo Bacevičiaus — 5. Pasirinksiu, rėta $5409.85, gi tų parengimų 
čia tik kaikuriuos, būdingesnius' išlaidų būta $4,371.24, tad pelno 
skaičius.

Organizuotų LB narių (užsi-1 m-los mokslapinigių iš tėvų per 
mokėjusių tautinio solidarumo ji pusm. išrinkta $917.50, o tas 
mokestį) 1960 m. Detroite bū­
ta 211. Už 1961 m. jau užsimo­
kėję 47, ir net už 1962 m. — 
3 asmenys. Svarbiausias LB čia 
nešamas žibintas grynai kultū­
rinėje srity, tai lituanistinė šeš­
tadieninė mokyklėlė. Nežinia, 
kokio stebuklo veikiama, visuo­
menė 1960-61 m. m. į ją dau- j 
giausia dėmesio yra atkreipusi į mos. čia reikia rengėjams pa­
ir mokinių skaičius — rekordi- j sakyti komplimentą; nei vienas 
nis — 134. LB v-ba parūpina 
mokytojus, jiems išmoka šiokį 
tokį atlyginimą, taipgi parūpi- eitu, o priešingai, visi davę ge­
na kitas mokyklėlei reikalingas 
lėšas. Kažkodėl LB v-ba prieš j kas reiškia, kad rengėjai buvo 
kelerius metus pasiėmė Moti-1 kvalifikuoti ir dirbo atsidėję 
nos Dienos minėjimo rengimą, (prisiminkime tik garsųjį operi- 
ir saugo jį, kaip krislą akyje, nį koncertą, ir kiek su juo ri- 
tartum tai būtų lietuviškos kul- j zikos būta; o ir čia likę beveik 
tūros manifestacija. Pagal tra- trys šimtai dolerių pelno). Po- 
diciją, nauja v-ba jau randa Mo- roję vietų akis bado dienraščio 
tinos D. minėjimui išnuomotą j “Draugo” administratorių elge- 
salę, o prieš baigdama kadenci- sys: už skelbimus N. Metų su- 
ją, išnuomoja sekančiai v-bai. ! tikimą rengiant — $3.90; ir už

Skaičiai, reikia pasidžiaugti, 
imponuojantys, kaip ir pernai. 
Iš pereitos v-bos perėmusi prieš 
metus $2,391.44, pastaroji v-ba 
naująjai pe”duoda $2,798.40, gi 
bendra meti .ė apyvarta ir šįmet 
siekė netoli dešimties tūkstan­
čių, arba, tiksliai — $9,203.08.

! padaryta $1,038.61. Lituanist.

m-los išlaikymas iki šiol kaina­
vęs $1,386.69. Taut, solid, mo­
kesčio surinkta $309, iš kurio 
LB CV pasiųsta $154.70. Kiti 
pagrindinės apyskaitos skaičiai 
visi žemiau šimtinės, neim­
ponuojantys. Toliau p. Bacevi­
čiaus rūpestingai detalizuotos vi­
sų parengimų išlaidos bei paja-

stambesnis parengimas, kur bu­
vo siekta pelno, nesibaigė defi-

rokai, po kelius šimtus, pelno,

1909 1961

Taupyk stipriausioįe

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 
$7,500,000.00

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Saviags
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

(Archer Ave, at Sacramento) 
PHONE: Virginia<Z-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.CRANE

SAVINGS AND Mfl
Loan Association II n i I ELK.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A investment■f Z ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

............   i

į 1
f
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Collinsville (III.) aukštosios mokyklos krepšinio treneri Vergil Fletcher triumfališkai neša ko­
mandos nariai. Tūkstančiai žmonių trenerį ir jo komandą pasitiko, kai grižo laimėję Illinois val­
stybės krepšinio čempionatą.

skelbimus ' Čikagos L. Operos 
choro koncertą rengiant — 
$5.21. Buvo skelbta, garsinta, 
rašyta visur, bent Į šešius ar 
septynius laikraščius, bet atly­
ginimo paprašė tik “Draugas”...

Beje, be jau minėtų p-ko Č. 
Staniulio ir ižd. J. Bacevičiaus,
1960 m. Detroito apyl. v-boje 
dar buvo šie asmenys: Jaunu­
tis Gilvydis, Antanas Petkaus- 
kas (tik porą mėnesių; paskui 
apleido Detroitą), Elvyra Pleč­
kaity tė, Edvardas Skiotys, Vy­
tautas Ogilvis, Vladas Pauža ir 
Leonas Bulgaris. Į naująją,
1961 m. v-bą išrinkti: Algis Bra­
žėnas, Vacys Kriaučiūnas, dr. 
Vincas Misiulis, Vladas Pauža, 
Juozas Bacevičius, Vincas 
mošiūnas ir Vitkus.

Ta-

ganizuoti i Detroito Alto sky­
rių? Manau, kad taip. Kažka­
da, kai naujųjų ateivių nebuvo, 
organizacijų centras gal ir tik­
rai buvo šis tas daugiau, nei Al­
to skyrius, nes senieji ateiviai, 
kurie Dlocą Įsteigė, dirbo Lietu­
vos laisvinimui visa širdimi, be 
skaldymosi, be rietenų. Dabar 
gi, sale Alto yra prisisteigę veik- 
snelių, kurių “veikimas” yra 
daugelį laipsnių žemiau nulio, 
bet pretenzijos labai didelės, 
Dloco darbas vėl ir vėl gali būti 
apsunkinamas ar pretenzingų 
kultūrininkų, ar politikų. Įsistei­
gus Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriui, vadovaujantiems mū­

sų visuomenininkam žymiai pa­
lengvėtų, o tie, kurie spiovė Į 
“daugiau, negu Alto skyrių”, Į 
Alto skyrių gal ateitų su mažes­
niais reikalavimais, bet geres­
niais norais.

mo dieną, apie 100 žmonių. Per 
šešius šiokiadienius registracija 
nebuvo vedama, bet manoma, 
kad mažiausia pusšimtis žiūro­
vų tikrai atėjo. Kiek parduota 
paveikslų? Mažiausia — tuzi­
nas (vieni šaltiniai teigia, kad 
12, kiti, — kad 14). A. Rūkšte- 
lė nemažai paveikslų yra par­
davęs ir ankstesnės parodos De­
troite metu.

pa-

Dlocą perorganizuos į 
Alto skyrių?

Tik ką besiruošdamas 
skelbti naują Detroito Lietuvių
Organizacijų Centro (Dloco) 
valdybą, pažvelgiau į paskutinį 
“Naujienų” numerį (kovo 23 d.) 
ir radau v-bos sąstatą jau pa­
skelbtą, tik su viena klaidinga 
pavarde: vietoje “Juozas Gruo­
dis”, turi būti “Juozas Gruzdas”. 
Ten pat parašyta, jog esąs iškel­
tas sumanymas Dlocą perorga­
nizuoti į Alto skyrių.

Pirmą kartą po eilės metų Dlo­
co metiniame susirinkime (ku­
ris, kaip ir LB susirinkimas, bu­
vo tą pačią kovo 12 d., tik ke­
lioms valandoms vėliau) nebu­
vau. Tačiau buvusių esu infor­
muotas, jog šį kartą tautinin­
kai ir jų pasekėjai susirinkime 
nebedalyvavę. čia skaitytojui 
priminsiu, kad paskutinius porą 
metų tautininkai nebėjo į Dloco 
valdybas ir jokiu konkrečių dar­
bu neprisidėjo prie Dloco vei­
klos. Tačiau į metinius susirin­
kimus jie ateidavo' visi iki vie­
no, bandydami kaip nors paimti 
nepaimamą tvirtovę: gauti pu­
sę ar ment dalį visuomenės Al­
tui suaukotų pinigų, jų taria­
mam politiniam tėvynės vadavi­
mo veiksniui — Nepriklausomy­
bės Talkai paremti. Trijų de­
mokratinių srovių atstovai, ta­
čiau, niekada neužmigo, ir kai po 
kelių valandii kolionių būdavo 
balsuojama, tautininkai pralai­
mėdavo. Kodėl šios visus ner­
vinančios tąsynės vykdavo? To­
dėl, kad, tautininkų nuolat kar­
tojamu argumentu remiantis, 
Dlocas yra daugiau, negu Al­
to skyrius, į jį sutelpa ne vien 
politinės, bet ir kultūrinės, pa­
šaipiuos bei jaunimo organizaci­
jos, ir Dloco pastangomis su­
rinktos aukos tėvynės laisvini­
mui, turį eiti ne vien į Alto ki­
šenę. Kaip tą “daugiau, negu 
Alto skyrių” tautininkai myli, 
po 1959 ir 1960 metų Dloco at­
stovų visuotinų susirinkimų ap­
rašiau ilgais reportažais. Nei 
šantažu, nei pasyvumu nelaimė­
ję, tautininkai, pagaliau, Det­
roito organizacijų organizaciją, 
šešiolikmetį centrą, apleido. Ne­
žinau, džiaugtis dėl to ar verk­
ti, bet tiems, kurie šįmet Dlocui 
vadovaus, tikrai pavydžiu, nes 
žinau, kad jų darbas, netrukdo­
mas destruktyvios kritikos, eis 
daug sklandžiau.

Ar patartina Dlocui persior-

Rakštelės paveikslų parodos 
sėkmė

Nuo kovo 5 d. iki kovo 12* d. 
Tarptautiniame Institute buvo 
išstatyti bene 33 dail. Antano 
Rūkštelės darbai. Parodą rengė 
Detroito Lietuviu Kultūros klu­
bas, kuris anksčiau tokias pat 
parodas buvo surengęs Broniaus 
Murino ir Juozo Pautieniaus kū­
riniams. B. Murino akvarelė­
mis susižavėjęs, anuomet “Nau­
jienose” piktinausi publikos abe­
jingumu. Parodoms kartojan­
tis, išryškėjo visuomenės su me­
nu giminiavimosi statistika. Pa­
sirodo, į visų dailininkų parodas 
atsilanko beveik vienodas skai­
čius žmonių ir nuperkama be­
veik vienodas skaičius paveiks­
lų.

Nežiūrint, kad Antanas Rūkš- 
telė lietuvių menininkų tarpe 
yra virtęs kontraversine figūra, 
kaikurių kritikų nuvertinamas 
iki paprasto piešėjo, pasisekimą 
čia turėjo nemenkesnį už aukš­
čiau minėtus menininkus, pa­
veikslų parduodamas gal net 
kiek daugiau. Rengėjai mane 
informavo, kad pirmą sekmadie­
nį, kovo 5 d., kai paroda atida­
ryta, atsilankę maždaug 125 bas turėjo 450 dol. pelno, kurį 
žmonės, o už savaitės, uždary- visą pasiuntė Vasario !16-sios'

Vėl aukos Vasario 16-sios 
gimnazijai

Vasario 16-sios g-jos namų 
statybai prieš savaitę Petras 
Vedeika vėl surinko $64. Pini­
gai gauti iš 9 aukotojų, kurių 8 
yra iš Michigano sostinės, Lan- 
singo. Detroito Lietuvių Kuni­
gaikštienės Birutės Moterų d-ja 
aukojo $25. Lansingo lietuviai 
aukotojai, pagal aukų dydį, yra 
sekantys; $10 — Sofija ir Al­
fonsas Petravičiai: po $5 — Juo­
zas Andriekus, Danutė ir Juo­
zas Noreikai, Jonas Sarapinas, 
U. ir V. Vaitai; $4 — Frank J. 
Stafan; ir $3 — Andrius Bliu- 
džius. Rinkėjas gimnazijos var­
du aukotojams širdingai dėkoja!

Kultūros klubo pasilinksminimas
Kai jau eina kalba apie aukas 

Vasario 16-sios gimnazijai, tai 
dar kartą visuomenei galima 

priminti, jog šiam kilniam tiks­
lui paaukoti galės kiekvienas ba­
landžio 16 d., t. y. antrą sekma­
dienį po Velykų. Paaukosime, to 
net nejausdami. Tą dieną D. L. 
Kultūros klubas Tarptautiniame 
Institutte rengia linksmą popie­
tę, su komišku vaidinimu, kon­
certine dalimi, bufetu, laimėji­
mais ir šokiais iki vidurnakčio. 
Programa prasidės 4 vai. po pie­
tų. Neretas klausia, kodėl Kul­
tūros klubas nerengia vakarų 
šeštadienį? Atsakymas: Tarpt. 
Instituto salę įmanoma gauti tik 
sekmadieniui. Užtai rengėjai 
anksčiau pradeda. Salė aukš­
ta, nauja, jauki. Labai geras, 
slidus parketas šokėjams. Per­
nai tokį vakarą ir tam pačiam 
/tikslui ruošdamas, Kultūros klu-

tų gerokai pavargino, kirus ir į 
pavojų gyvybei įstumdamos. 
Pasirodo, būta ir daugiau jaudi­
nančių dramų, kurias perken-

Ne vien tik duona esame so-1 tėjo geri, vargšai tautiečiai, kad 
lūs... Retkarčiais reikia vyno, ir ne visuomenės priešakyje sto- 
ir žaidimų, ir juoko. Vyno, ku- j vintieji. 
rį išraugino latvių dramaturgas į 
V. Karklinš, tiesa, 
bet į Balfo 76 sk. rengiamą po- pora 
velykinį vakarą atėję turėsime 
džiaugsmo ir juoko. Džiaugsmas 
bus dvigubas žinant, kad Balfo 
surinkti pinigai eina brolių lie­
tuvių varguolių aprengimui, pa- 
valgydinimui, dažnai išgydymui. 
Paskutinį priminimą šiame dien­
raštyje darome, įsidėmėkite: ki­
tą šeštadienį, balandžio 8 d. Is­
panų salėj Dramos mėgėjų sam­
būris suvaidins V. Karklinšo 3 
veiksmu komediją “Raudonasis 
vynas”, režisuojant Z. Arlaus- 
kaitei-Mikšienei. Vaidinimo pra­
džia — 7 vai. vak. Po jo šokiai 
ir bufetas.

Antai, kovo 6 d. vidurnaktį 
negersime,1 juozas Biliūnas išvežė žmona 

___ą į ligohinę policijos maši­
na, beveik mirštančią. Diagno­
zė: ankstyvas gimdymas ir, ry­
šium su juo, didelis nukrauja­
vimas. Vaikutis gimė negyvas, 
bet ištisą savaitę su mirtimi ko­
vojusi D. Biliūnienė buvo išgelbė- 

šiuo metu jaunoji moteris 
jau vaikšto ir meiliai 
šviesias savo vaikučių 

(Biliūnai augina maža- 
berniuką ir mergytę).

Kiekviena istorija turi savo 
didvyrius. Pastarojoje jų pustu­
zinis. Dėkingi Biliūnai pasa­
koja; Dr. Martyna Miškinienė 
prie mirtinos ligonės praleidusi 

B. Keklaitienė po operacijos ištisas kritiškas valandas, lygiai 
Jau dvi savaites Fordo ligoni-jnaktimi®’ kaiP dien«'. I)r- Jo‘ 

nėje gulinti visuomenininke sePh Seltzer a,ku ir “"oviskai 
Barbora Keblaitienė gavo dešim-; P,atiar«s . raik‘am\, 
tis laišku iš įvairiu JAV vieto- <-™"laltls Gordon Morrison pa- 
vių, įskaitant Floridą ir Kali-i ™Pin?s „trls Puskvortes krauJ°- 
fornija. Daugelis, linkėdami ° kai reikė’« dar tn«- Jas dav« 
sveikatos, rašo, jog apie jos Ii-,kltl £™>naiciai, broliai Al­
ga sužinoję iš “Keleivio” ir “Nau-.bertas’ bardas ir Juozas La- 
jienų”. Kai sugrįš namo ir ga-,tozos' 0 kadang1’ kaiP ir dau’ 
lės vėl plunksną į rankas paimti, ^oito lietuvių, Juozas
ligonė žada visiems padėkoti. Ip1’'"1“8 |au ph mėnesiai yra 
Kokia p. Keblaitienės padėtis1 bedarbls’tai abu daktaral>lmda- 
šiuo metu? Operacija jai buvoj“1 pno^ą ėmę jį patį mi- 

nimahausia. Gražu, ar ne?! 
*• f

ta. 
namie, 
žiūri į 
akeles 
mečius

padaryta kovo 15 d. Po to kele­
tą dienų ji buvo maitinta per 
venas. Paskui pabandyta maitin Į 
ti natūraliai, gi rašant šias ei­
lutes (kovo 24 d.) — vėl mai­
tinama per venas. Esanti po 
keletą kartų kasdien vedama į 
koridorių pasivaikščioti (nau­
jas operuotųjų gydymo meto­
das). Su gausiai lankytojais kai-; 
ba ir juokauja, lyg fizinių skaus­
mų visai nejaustų. Gydytojai 
sako, jog operacija gerai pa­
vykusi. Kada išeis iš ligoninės, 
kolkas nėra žinoma. Jos kamba­
rys nepasikeitė — 522 — H.

Nelaimės gimdo didvyrius
Prieš kurį laiką įvardijau ke­

letą žymesnių Detroito visuome-

America Strong
Save regularly with
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Skaitykite “N-nas
Planingas taupymas visada moka gerus

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,
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Tur but, susivaldys
Greitas prezidento Kennedy susiorientavimas ir ener­

gingos jo pastangos surikiuoti laisvojo pasaulio jėgas 
prieš komunistų agresiją Laose, gal būt, sudarys galimy­
bę likviduoti šitą pavojingą krizę taikingu būdu.

JAV prezidentas, visų pirma, paskelbė griežtą įspėji­
mą Sovietų Sąjungai, kad ji liautųsi siuntusi ginklus ko­
munistų armijoms, įsiveržusioms į Laoso teritoriją. Pas­
kui jisai tuojau susisiekė su Britanijos, Prancūzijos ir In­
dijos vadais ir gavo jų pritarimą vieningai akcijai Laoso 
klausimu, ir pasiuntė valstybės sekretorių Dean Rusk į 
SEATO (Pietų Azijos tautų) konferenciją Bangkoke 
(Tailando sostinėje).

Sekmadienio ryte prez. Kennedy susitiko Floridoje 
su britų premjeru Macmillanu ir, pasikalbėjęs su juo tre­
jetą valandų, sugrįžo į Washington^, priimti sovietų už­
sienių reikalų minister į Gromyko, kuris turėjo atvežti 
Chruščiovo atsakymą į prezidento pasiūlymą, kad būtų 
nedelsiant sustabdyti mūšiai Laose.

Griežta prezidento laikysena ir britų Macmillano bei 
Indijos premjero Nehru spaudimas Maskvoje jau davė 
šiokių tokių vaisių. Kremliaus ponai, kurie anksčiau šūka­
vo labai karingai prieš Vakarų “imperialistus”, vakar pa­
sakė savo “Pravdoje”, kad reikėtų sušaukti tarptautinę 
konferenciją Laoso padėčiai išspręsti. To, kaip tik reika­
lavo prez. Kennedy.

Kuo viskas pasibaigs, dar nežinia. Bet atrodo, kad 
Rusijos valdovai nutarė nerizikuoti ir pradeda susi valdy­
ti..Karas Laose, kuris grėsė įvelti visą Aziją į žut-būtinę 
kovą tarp Rytų ir Vakarų, gal bus išvengtas.

Belgijos katalikai prakišo
Belgijos parlamento rinkimuose pereitą sekmadienį 

valdančioji Socialinė Krikščionių (katalikų) partija ne­
teko 8 ar 9 nuoš. balsų, palyginant su 1958 m. rinkimais. 
Premjero Eyskenso vyriausybė turės rezignuoti, bet ko­
kia vyriausybė bus sudaryta jos vietoje, dar neaišku.

Absoliučios daugumos negavo nė viena partija. Ra­
šant šiuos žodžius, buvo paskelbtas tik maždaug trečda­
lis balsavimų duomenų. Iš jų’ matyt, kad daugumą balsų, 
atsimetusių nuo katalikų partijos, paėmė ne socialistai, 
bet liberalai ir kitos mažesnės partijos.

Socialistų partija laimėjo netiesioginę pergalę, nu- 
versdama Eyskenso valdžią, bet ji pati nesugebėjo tuo 
pasinaudoti, nes jai pakenkė gruodžio ir sausio mėn. strei­
kas, padaręs kraštui daug nuostolių ir pasibaigęs strei­
kininkų pralaimėjimu.

Socialistų vadovybė to streiko nenorėjo. Jo nenorėjo 
ir unijų vadai, bet masės jų neklausė. Socialistai būtų gal

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų ...........  $7.00
trims mėnesiams.................  $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .............................  $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Joja dviem arkliais
Užvakar atėjo iš Berlyno vo­

kuose 6 numeriai “Tėvynės 
Balso”, kuri leidžia gen. Mi­
chailovo komitetas. Seniau tas 
leidinys vadinosi “Už grįžimų 
į Tėvynę”. Per dvejetą metų 
ar daugiau jo siuntimas buvo 
nutrauktas. Mes, žinoma, jo 
neprenumeruojame.

Tas Michailovo “Balsas” esąs 
spausdinamas Vilniuje, bet Lie­
tuvoje jo neskleidžia. Jisai yra 
skiriamas tik užsieniuose gy­
venantiems lietuviams, dau­
giausia buv. “dipukams”. No­
rima suagituoti juos “grįžti į 
tėvynę”, — kas Michailovui ir 
jo bendradarbiams betgi labai 
nesiseka.

Jie bando joti dviem arkliais. 
Iš vienos pusės jie rašo apie 
tėvynės meilę, apie “pažangą” 
okupuotoje Lietuvoje; iš ant­
ros‘pusės lerlioja, kaip įma­
nydami, amerikiečius, siekian­
čius padėti Lietuvai išsilais­
vinti.
Sliekas ant meškerės uašiuko

Karlais įdeda ir vieną kitą 
bešališką straipsnelį. Pavyz­
džiui, “Tėvynės Balso” 13-me 
num. (1961 m. vasario mėn.) 
išspausdinta trumpa vyskupo 
M. Valančiaus biografija. Pa­
klausykite:

“Motiejus Valančius gimė 
1^01 m. vasario 16 d. Nasrė­
nų km., netoli Salantų, vals­
tiečio šeimoje. Po Varnių se­
minarijos baigė Vilniaus Vy­
riausiąją kunigų seminariją. 
Vėliau jis buvo Vilniaus ir 
Peterburgo dvasinių akade­
mijų profesorius, Varnių 
dvasinės seminarijos rekto­
rius, o nuo 1850 m. — že­
maičių vyskupas. 1818 m. 
M. Valančius išspausdino is­
torinį dviejų lomų veikalą 

‘Žemaičių Vyskupystė’, o 
1867 m. išleido tautosakos 
rinkinį ‘Patarlės Žemaičių’. 
Grožinėje literatūroje M. Va­
lančius ėmė reikštis po 1861 
m. Jis parašė ‘Vaikų knyge­
lę’, ‘Paaugusių žmonių kny­
gelę’, ‘Palangos Juzę’, ‘Pa­
sakojimą Antano Tretinin­
ko’. M. Valančiaus grožiniai 
raštai yra teigiamas reiški­
nys lietuvių literatūros rai­

prakišę ir rinkimus, jei ne Paul-Henri Spaak, kuris re­
zignavo iš savo pareigų NATO organizacijoje, kad galėtų 
vadovauti partijai rinkimų kampanijoje. Jo populiarumas 
ir įtaka socialistams daug pagelbėjo, bet nepakankamai.

Spaak puolė premjerą Gaston Eyskens daugiausia 
dėl jo nevykusios politikos Konge, kuri šią buv. belgų ko­
loniją privedė prie neišbrendamos suirutės.

doje. Jis sukūrė geriausius 
didaktinės prozos" pavyz­
džius, iš esmės davė pradžią 
grožinei lietuvių prozai. Su­
kurdamas gyvą, individualų 
personažą, nupiepdamas 
ryškių, konkrečių kasdieni­
nės tikrovės vaizdų, M. Va­
lančius stojo į realizmo ke­
lią, kuriuo vėliau ėjo lie­
tuvių rašytojai. Vėlesnieji 
lietuvių rašytojai iš M. Va­
lančiaus raštų mokėsi sti­
liaus bei kalbos turtingumo 
ir vaizdingumo. M. Valan­
čius mirė 1875 m. gegužės 
17 d.”
Kas galėtų parašyti bešališ- 

kiau?
Tame 13-ame num. yra ir 

trumpas straipsnelis apie prof. 
Antaną Pureną, kuris gimė 
1881 m. vasario 16 d. ir dabar 
profesoriauja Kauno Politech­
nikos institute. “T. B.” rašo, 
kad jisai esąs “vienas žymiau­
sių lietuvių i noksi ininkų-clie- 
miku”. c

Terlionė

Bet kitoje vietoje lame pat 
numeryje pasakojama visokie 
niekai apie Amerikos lietuvių 
laikraščius (lame skaičiuje ir 
“Naujienas”), kad jie “be per­
stojo mulkina užsienio tautie­
čius”, skelbia “melus ir šmeiž­
tus” apie okupuotąją Lietuvą 
ir 1.1. O “T. B.” 11 num. ištisi 
2 puslapiai užpildyti riksmo 
apie M. Paškevičių, kurį nese­
niai dergė" Maskvos žinių agen­
tūra TASS.

Argi Michailovo Balso redak­
toriai mano, kad amerikiečiai 
tokiais plepalais patikės?

Maskvos samdinių balsas yra 
pasamdytas ir samdytojų kont­
roliuojamas. Laisvėje gyvenan­
čių žmonių jisai neapgaus ir 
nesužavės.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS 
PYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEIS kN (HA USIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ŽILVITIS ŽALIUOJA - JAUNIMASDAINUOJA
— Man tai jau ir galva ūžia 

nuo šito dalyko. Juk jau nd 
mėnesio laiko nebeliko. Repe­
ticijos beveik kasdien, o čia 
dar reikia programą paruošti 
ir atiduot spausdinti, — kalba 
“Ateities” šokėjų vicepirminin­
kė Frances Gramontas varty­
dama popierius ir fotografi­
jas. Dalykas apie kurį, ji kal­
ba taip susirūpinusi yra “Atei­
ties” dvidešimtmečio sukaktu­
vinis koncertas. Jis ivvks Lie­
tuvių Auditorijoj balandžio 16 
dieną.

— O kas man čia sakė, kad 
repetuojate lik du karius į sa­
vaitę? — suabejoju.

— Taip. Bet aš, šalia to, dar 
mokau mažųjų grupę. Tai bu­
vusių ir dabartinių “Ateities” 
šokėjų vaikai. — Čia vicepir­
mininkė paduoda man fotogra­
fiją ir aiškina:

— štai konsulo Daužvardžio 
trys anūkai, va šitie Bruno So­
lo vaikai, čia dailininko Treo- 
nio, čia Paškausko, o čia Ra- 
dostilz. Jie irgi pasirodys prog­
ramoje. Pašoks Karvelėlį, Mi­
kitą ir Kalvelį. O žinotumėt 
su kokiu entuziazmu tie pipi­
rai mokosi!

Vyčių salėje jau skamba Ą- 
žuolo Stelmoko akordeonas ir 
“Pradės aušrelė aušti”. Rato 
viduryje stovi ir komanduoja 
“Ateities” vadovas Bruno Sho­
tas.
' — Vytautas su Kristina, Ka­
zys su Sofija... Pradėkim!... 
Let’s go!

“Ar čia durys, ar čia siena, 
ar mergelė guli viena?

Tu pasuk ją! Drąsiau! 
Nebijok.

— Atsiprašau. Čia ir aš tu­
riu šokli, — nueina Frances.

Žiūriu į fotografiją, į vice­
pirmininkės paliktą koncerte 
šoksimų šokių sąrašą. O jų net 
16. Prienų sųktutė, Lengvos ko­
jos, Sukčius... Šuslas... Gyva- 
taras...

— Ratelis! Ratelis dabar! A 
circle now!

Na ir sukasi! Sijonų sukel­
tas vėjas maloniai pakutena 
jau vien tik bežiūrint apraso­
jusią kaklą. .

— Čia Blezdinginis Jonke­
lis, — sunkiai alsuodama aiš­
kina vėl /šalia manęs prisėdusi 
Frances.

— Umpa, umpa, umpa, — 
pasieniais vyrukai pritaria 
akordeono takiau.

— Vai Jėzau, taip nesuk! — 
sukrykščia kažkurį mergina.

— Sustot! Dabar truputį at­
sipūs ki t, nes šoksim “Žilvitį” 
ir reikės dainuot, — įsako va­
dovas. Antrasis muzikantas 
(Petras Kivėnas) jau irgi ty­
liai liurlina busimojo šokio me­

lodiją.
— Neužmirškit: pirmiausia 

“pasėjau”, paskui “išdygo”, 
paskui “užaugo”... “pražydo”...,
— aiškina mergina savo kole­
gei trumpo žilvičio gyvenimo 
raidą.

— O kas mano partneris?
— Nugi anas, kur ten pasku­

tinis stovi.
— Antanas, Asta, Kazys... 

Prašau į vietas! Pradėsim
“Žilvitis žaliuoja — jauni­

mas dainuoja...” Susiūbuoja šo­
kėjų būrys lyg vėjo blaškomas 
krūmas ir daina iš jaunų krū­
tinių skamba galingai ir pa­
gaunančiai.

— Stot! — sušvilpia keturis 
pirštus į burną sukišęs Shotas, 
nes balsu įsisiūbavusių jau ne- 
beperrėksi.

— Kodėl jūs, po šimts vel­
nių, neklausot? Jau iš pat pra­
džios nebežino! ką darot!..., — 
griaudžia vadovas. Jis griežtas 
ir piktas.

— Mes klausom... Mes ži­
nom...

— Tai kodėl nedarot?... Va­
dovas rodo pavyzdį.

— O kiek jau laiko ponia su 
“Ateitimi” šokate? — progą 
nulaikęs paklausiu F. Gramon- 
tienę.

— O neklauskit!... Jau, ro­
dos, keturiolika metų, bet nie­
kam to nesakykit, nes pagal­
vos, kad jau labai sena esu.

— Kas čia pagalvos? Juk ir 
jūsų mokiniai visi dar nei de­
šimties metukų neturi. Jūs irgi 
lokio amžiaus pradėjot, ar ne?

— O gal ir dar jaunesnė?... 
Tai]) tai jau galit ir rašyt, štai 
čia Džimis Radostitz su manim 
pradėjo. Jis kroatas. įstojo į 
“Ateitį’’ per karą, kada mums 
vyrų labai trūko, nes mūsiškių 
daug į kariuomenę paėmė. Pas­
kui — patiko. O dabar ne tik 
jis, bet ir jo sūnelis su mažai­
siais šoka. Kas tave, Džiini, 
pas mus atvedė?

— Buvau prancūziškų tau­
tinių šokių grupėje, kurią mo­
kino Vytautas Bieliajus, Jis 
daugelį tautinių grupių šokių 
mokino. Taigi Vytautas mane 
ir supažindino su lietuviškais 
šokiais.

— O kaip patinka? — pa­
klausiu.

— Jeigu nebūtų palikę, ne­
būčiau taip ilgai išsilaikęs, Da­
bar tik laukiu, kada “Ateitis” 
mane tikruoju nariu padarys,
— šypsosi Džimis.

— Negaliu. Mūsų įstatuose 
parašyta, kad tikraisiais na­
riais gali būti lik lietuvių kil­
mės žmonės, — paaiškina vi­
cepirmininkė.

— Kas norit pas mane galit 
pikčierius užsisakyti — pasi­

naudodamas pertrauka šūkau­
ja išprakaitavęs šokėjas Vytas 
Lazauskas.

— Aš užsisakyčiau, bet kad 
mano povyza negerai išėjus. Ir 
kaip besistengiu, vistiek apa­
ratas neima, — teisinasi kitas 
tautinių šokių šokėjas-vetera- 
nas Kazys Ulevičius.

Dabar raudonskruostė blon- 
dinukė Genovaitė Giedraitytė 
nori ir mane pašokdini.

— Tai, kad mana dar šir­
dies priepuolis ištiks, — išsi­
sukinėja.

— Nebijokit. Kartą pašokęs, 
tuojau pas mus įsirašysit. Mum 
reikia gerų vyrų, — linksmai 
kalba Genovaitė.

— Taigi: gerų. O kur jūs 
mane senį dėsil?

— Man reikia nueit paklaust 
kaip tos naujosios mergaitės 
pavardė. Ji tik šiandien pradė­
jo, — atsiprašo vicepirminin­
kė.

Sugrįžusi paaiškina, kad lai 
Margarita, žinomų visuome­
nės veikėjų Antano ir Marijos 
Rudžių duktė.

Pasigirsta nuotaikinga ir 
smarki dviejų akordeonų su­
tartinė melodija ir jaunimas 
paskubomis iš krepšių ima 
trauktis klumpes ir jomis au­
tis. Kas čia dabar bus? Klum­
pakojis! Atpažinau melodiją iš 
Sofijos Barčus radijo vakaruš­
kų.

Ir gerai, kad Vyčių salės apa­
čioj niekas negyvena! Ko gero, 
pagalvotų, kad rusai karą pa­
skelbė iii atominėm pradėjo 
drabstytis! Sienos ir langai 
dreba. O ir klumpėmis apau­
tos kojos vikrios. Tik akyse 
mirga.

Vėl vadovo švilpukas.
— Jūs sugūfinot. Po polkos 

jūs darot aštuntą numerį ir lik 
lada bandot su vyrukais klum­
pėm apsikeisl, — aiškina gero­
kai įšilęs Bruno.

Ir vėl subilda klumpės, Jau­
nimas triukšmą mėgsta ir jo 
nesigaili. Ir ko jiems? Mat iš 
gatvės ateina keli pasižiūrėt ir 
sustoja pasieniais. Yra ir ko 
pasiklausyt ir kur akims pa­
siganyt.

* Gi kada yra pertrauka ar jūs 
manot jaunieji ilsisi? Kur tau. 
Štai dvi merginų poros kam­
pe jau bando tą ilsiems pla­
čiausiai žinomą tautinį šokį — 
Sadutę. Pailsės ir susikaups. 
Tokia jau liūdna ir iškilminga 
ta Sadutė.

—■ Balta, raudona, balta, 
raudona... All right. Dabar nu­
tilkit!

Ak ta Sadutė. Pirmą kartą 
mačiau ją lik tautinių šokių 
šventėje ir to įspūdžio negaliu 
užmiršt. Pasižiūriu į pasieniais 
sėdinčių keletos senesnių žmo­
nių ])ritariančiai linguojamas 
galvas ir staiga užsisvajojusias

' (Tęsinys 5 pust.)

FRANK BULAW

Pirmieji lietuviai Kuboje
4.

Mes čia važiavom ne dėlto, kad į rojų 
galėtume patekti, — mums daugiausia rū­
pėjo susirasti darb’as. Išvažiavę iš Hava­
nos greit atsidūrėme atvirame lauke. Bu­
vo įdomu patirti, kaip ši didžiausia Vaka­
rų Indijos sala atrodo. Pravažiuojam py­
nių laukus, kurių ežiop tiesios kaip stygos. 
Vienur kitur slėniuose ar ant kalnų matės 
palmės ir kitokie medžiai. Ir vėl prasideda 
akimis neapmatomi vaismedžių sodai su 
gražiais prie jų pastatais. Malėsi didžiau­
si tabako apsodinti laukai. Pakelyje ma­
lėme ir apleistų neišartų dirvonų, kur gy­
veno mažažemiai Kubos ūkininkai. Iš pra­
džių aš nenorėjau tikėli, kad iš viso jie yra 
ūkininkai.,Namų jie neturi, — gyvena pa­
lapinėse. Žemė apleista, dirvonai nearti, 
piktžolėmis apaugę. Tačiau jie save vadi­
no ūkininkais.

Tie ūkininkai daugiau nieko neturėjo,- 
išėmus mulą, ožką ir po keletą vištų. Dėl 
karšio klimato jie kiaulių neaugino ir kiau­
lienos mėsos nevalgė. Nei svirnų, nei klo­
jimų, nei arklidžių, nes nieko nesėjanl, 
nepjaunant ir tų -dalykų nereikia. Duoną 
ir kilus dalykus gaudavo iš plantacijbs dar­
bininkų bendrosios krautuvės, Mulą laiky­
davo, kad nereiklų pėsčiomis eiti į krautu­
vę. Jų palapinės be sienų laikosi ant ketu­
rių stulpu, palmių luobomis slogas apkal­

tas, — lai ir viskas. Palapinės viduryje 
ravelis iškastas, kad, kai lyja, vanduo nu­
bėgtų. Jų rakandai — pamidorams ir apel­
sinams dėžės. Dėžių palapinėje liek, kiek 
žmonių ten gyvena. Lovos pakabintos tarp 
medžių. Vakarui atėjus apsigaubiama tin­
kleliais, kad nuo uodų būtų galima apsi­
ginti. Malėsi ūkininkų, kurie turėjo iš len­
tų ar sienojų pasistatę trobeles. Prie jų 
buvo daržai, vielomis ir gyvuliai ganėsi 
ganyklose.

Tie ūkininkai vasaros melu eidavo dirb­
ti į cukraus, tabako ar kitas plantacijas. 
Plantacijų savininkai turėjo pristatę na­
mų darbininkams gyventi. Turintieji savo 
ūkius galėjo dirbti plantacijoje ir savo 
ūkyje gyventi. Bendroje krautuvėje plan­
tacijos darbininkai galėjo už pinigus pirkti 
ar kreditan imli prekes. Jų namai panašūs 
į kareivines. Gal dėl to juos tai]) statė, kad 
plantacijų savininkai daugiausia buvo ge­
nerolai ar šiaip aukšti pareigūnai.

Darbymelė cukraus plantacijose tęsėsi 
apie tris mėnesius. Nepilną laiką dirba­
ma per devynius mėnesius. Kai cukraus 
nendrės nukertamos ir suvežamos i fabri­
kus, daugelis darbininkų netenka darbo. 
Bet jie visai dėl to nesijaudindavo, — ba­
rakuose gyvendavo be darbo. Ponas leis­
davo kas jiems reikalinga pasiimti bend­
rojoj krautuvėj kreditan. Ta privilegija 
galėdavo pasinaudoti ir tie ūkininkai, ku­
rie plantacijose dirbdavo, bet savo ūkiuose 
gyvendavo. Darbams prasidėjus, ponas 

pirmiausia atsiskaitydavo darbininkų įsis­
kolinimą. Kol darbininkas skolą išmokė­
davo, lai darbai pasibaigdavo ir darbi­
ninkas vėl reikmenes imdavo kreditan. 
Tai]) jis visada būdavo įklimpęs į skolą. 
Jis negalėdavo eiti kur pas kitą dirbti, nes 
turėdavo skolą išmokėti. Kubos plantaci­
jų darbininkai nesiskųsdavo, kad visą lai­
ką prasiskolinus jiems tenka gyventi. Nes 
jų tėvai ir jų protėviai taip gyveno,.— ir 
jie tai]) gyveno nieku nesirūpindami. *

Darbininkai buvo ištikimi savo ponui 
(pasilipkime nebuvo). Prileiskimc, Fidel 
Castro telefonu pašaukia plantacijų savi­
ninkus ir jiems įsako atsiųsti savo darbi­
ninkus su peiliais (machetom) į Havaną 
pademonstruoti darbininkų ištikimybę re­
voliucijos vadui. Visi suvažiuoja. Nei vieno 
priešingo nėra. Visi iškelia peilius, šaukia 
“See, see Fidel, no, no yanky”. Jei bent 
katras jų pasiliktų plantacijoj ir tylėtų, 

•kai ponas įsako demonstruoti, lai tam ben­
drosios krautuvės durys būtų uždarytos 
visiems laikams.

Vienus jų atveža autobusai, kili iš ar­
čiau pėsti ateina. O smulkieji ūkininkai ant 
mulų atjoja ir, peilius iškėlę, ištikimybę 
rodo išlaisvintojui. Jie taip vaikiškai 
džiaugiasi, visiškai nežinodami, nuo ko 
jie yra išlaisvinti. Atlikę jiems pavestą mi­
siją, jie grįžta į plantacijas. O Fidel Cas­
tro gali pasigirti pasauliui, kad visi kaip 
vienas Kubos žemdirbiai remia revoliuci­
nę Kubos valdžią.

Ne kiek geresnėse sąlygose ir įmonių 
darbininkai gyveno. Eiliniai darbininkai 
uždirbo po du dolerius per dieną. Tuo tar­
pu batų pora kainavo $12.00. Vidutinė ei­
lutė drabužių — $50,00. Darbininkas, už­
dirbdamas po du dolerius per dieną, tu­
rėjo mėnesį su viršum dirbti už eilutę dra­
bužių. Tas pat galima pasakyti apie vario, 
geležies ir kitų mineralinių kasyklų dar­
bininkus. Jie, kaip ir plantacijų darbinin­
kai, gyveno ai ti įmonių, kad galėtų nau­
dotis kompanijos krautuvės teikiamu kre­
ditu.

Atvykę į Pinor del Rio, netoli Vinutės 
slėnio, sustojome tabako plantacijoj. Au­
tobuso vairuotojas, parodęs mums eiti 
prie darbininkų priėmimo raštines, pals 
nuvažiavo. Kai]) bematant prie mūsų pri­
sistatė kubietis ir paklausė, ar mes ieškom 
darbo.

Mes mokėjom ispanų kalbą ir jam at­
sakėm, kad norime gauti darbo tabako 
plantacijoj.

— Tabako darbų sezonas jau užsibai­
gė, — jis mums aiškino. — Čia vietiniai 
darbininkai lik dalį laiko tedirba.

— Mes norime matyti prievaizdą, — 
reikalavau.

— Taip, galit matyti, — jis atsakė ir 
mus nuvedė į raštinę.

įeiname į namą. Didelis kambarys. Jo 
viduryje stovi rašomasis stalas, o pasie­
niuose pastatyta kelios medinės kėdės. Prie 
stalo sėdėjo liesas kubietis, ant stalo užsi­

dėjęs kojas. Pastebėjęs mus įeinant, jis nei 
nepasijudino, lik galvą pakreipė į kubietį, 
kuris mus čia atvedė, ir jį paklausė, ko 
mes noiūm,

— Ieško darbo, — jis atsakė.
— Darbų čia nėra.

Tuos žodžius taręs, prievaizdas pakilo 
ir pypkę nuo stalo pasiėmęs pro kitas du­
ris išėjo.

— Jei darbo nėra plantacijoj, — sa­
kau, — tai kur mes darbo galime rasti.

— Du kilometrai nuo čia, — kubietis 
kalbėjo, — tiesia plentą ir jūs ten gal galė­
site darbo gauti.

— Kur eina kelias į tą vielą? — vėl 
klausiu.

— Kelio nėra, eina lik siauras takas 
pro tarpekalnius. Jeigu norite, — jis pir­
šosi,— užmokėkite man po dvidešimt pen­
kis centus, aš jus su mulais per tuos kalnus 
per veši u.

— Jei mulas gali perlipti kalnus,— Sta­
sys pastebėjo, — lai mes be jo dar geriau 
perlipsime.

— Ne, ne, tamsia, — kubietis kratė gal­
vą, — lakas siauras, jūs tarpekalnių krū­
muose paklysile. Be lo, — jis mus gąsdino, 
— ten ir barškuolių yra.

— Kokių barškuolių? Juk jų visokių 
yra, — kalbėjome mes.

Kubietis žingsniais parodė jos ilgumą.
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽ1S 
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirih., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir' sekmadieniais uždaryta.

Iš LIETUVIU 
GYVENIMO

Retas koncertas

Kur gauna pinigus
Socialinė Apsauga

Trust fondas šiuo metu siekia 
jau 22 bilijonus dolerių

Vyrai, aš jaučiuos
puikiai ir

SUTAUPAU

DR. C. K. BOBELIS 
inskstp ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6 1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: g—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 įr 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervę-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

i_ I ET U VIAI AKi Ų GYDYTOJA1

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometnstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimą*
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

f

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: ž 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Trečiąd. ir šeštad.. uždaryta. 

Ofiso tel.: PO r t srttouf h ‘ 7-600C 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

TV T A I S Y M A S 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OŽECHAUSKAS 
6727 So. Paulina

PR 8-6932 — HA 1-7345
v

PERKRAUSTYMAI

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. / Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

r

(MINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzle 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vak: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. V

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vak: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad ir penktad. 5-8 vak vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2A vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

ir

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Te!.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO va).: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiąd. ir perlktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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ČALM Motinų Klubas paža­
dus ištesėjo su kaupu. Ir ne 
jų kaltė, kad tokio reto koncer­
to išgirsti cikagiškių prisirin­
ko mažiau nei tikėtasi. Bet ir 
cikagiškių irgi kaltinti negali­
ma, nes praėjusį sekmadienį 
Chicagoje, sako, buvę septyni 
parengimai ir priedo diena pa­
sitaikė tokia graži, kad reikėjo 
didelės valios atsispirti pagun­
dai ir neišbėgti už miesto vi­
sai dienai.

Programa buvo labai turtin­
ga, puikiai parinkta, ir tą pa­
tį reikia pasakyti apie jos vyk­
dytojus — solistus ir solistes, 
choristus ir choristes, pianistą 
ir dirigentą. Tai buvo tikra 
dainų (šventė miniatūroje. Kas 
vakarykščio koncerto klausėsi, 
nesigailėjo! I

Abudu chorai — Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras “Vytis” 
ir Chicagos Lietuvių Operos 
Moterų Choras buvo puikioje 
formoje, gal tik moterų cho­
rui dainos iš lietuviškų ope­
rų “Gražinos” ir “Vaivos” tur 
tėjo kiek per aukštas sopra­
nams gaidas. Labai tobulai su 
chorais derinosi solistai Danu­
tė Slankai lyte, Genovaitė Poš­
kienė, Stasys Baras ir Jonas 
Vaznelis.

' Senatvės, pomirtinės ir nedar­
bingumo apdraudos sistema yra 
tokia, kuri verčiasi pati per sa­
ve lėšomis, gaunamomis iš so­
cialinės apsaugos mokesčių ir iš 
nuošimčių nuo susidariusio so­
cialinės apsaugos fondo, aiškina 
Thomas E. Dalton, Social Secu­
rity Administration įstaigos ve­
dėjas, 1425 S. Racine avė. Daug 
kas nori išanksto žinoti, kokia 
bus jo senatvės pensija, kai 
ateis laikas pasitraukti iš darbo. 
Tai priklauso nuo mokesčių įmo­
kė j imu socialinei apsaugai per 
eilę metų. Mr. Danton paima 
pavyzdžiui minimum algą saky­
sim $3,600 metams nuo 1937 iki 
1960 metų. Nuo tokios algos 
mokesčių įmokėjimai socialinei 
apsaugai būtų per la laiką $1,- 
290. 
būtų 
dalį, 
arba
$2,580, o alga per tuos metus 
sudarytų $82,800 sumą.

Darbdavys ar darbdaviai 
įmokėję lygiai tokią pat 
taigi bendras įmokė j imą 
kontribucijų kiekis būtų

j

FM RADU Ų- 
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 61998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS,
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS ‘I

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dieniu iki penktadienio 10—11 
vak ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SMOKEY

FBURNING TIME

CARELESS

prevent forest fires!

Pasveikink savo draugus 
per wNaujienas’

Illinois.

d., 
71

ANNA PAKALKA

Pagal tėvus Rubinas

Gyv. 7754 So. Merrimac, 
Oak Lawn,

Mirė 1961 m. kovo 26 
11:50 vai. ryto, sulaukusi 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vyras Harry, 

dukterys Helen Pakalka, Adeli­
ne Bernard, jos vyras William, 
Julianna Schmal, jos vyras 
Alfrfed, Dolores Bernard, jos 
vyras Donald, seserys Mary 
Bumblasky ir Monica Baraus­
kas, brolis Anthony Rubinas, 
jo žmona Helen, 5 anūkai, kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mensik ko­
plyčioje, 2718 W. 51 St.

Trečiadienį, kovo 29 dieną, 
9:15 vai. ryto bus lydima iš ko- 

, plyčios į St. Albert the Great 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Pakalkos gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, 
Seserys, Brolis, Anūkai ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Men­
sik. Tel. PRospect 6-3571.

daugiau kaip
50% ant Vitaminų.

GAUSITE GERIAUSIOS KOKYBĖS
Kiekviena kapsulė turi visus reikalin­

gus vitaminus ir mineralus.
100 kapsulių ............................. $1.20
300 kapsuliu ............................. $3.42
500 kapsuliy .............................  $5.40
Pilna garantija arba gausite atgal 

savo pinigus.
Dept. A. F. 

ROBERTS PHARMACAL CO.
701 — 90th St., Miami Beach 54, Fla.

Skaitykite “N-nas”

LOVEIKIS «
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Koncerto visa pirmoji dalis 
buvo sudaryta iš lietuviškų kū­
rinių — Šimkaus, Budriūno, 
štarkos, Karoso, Karnavičiaus 
ir Klovos, ir tikrai galingai 
skambėjo lietuviška daina. Net 
“Lietuviais esame mes gimę” 
gero mišraus choro giedama 
skambėjo, kaip visiškai savo 
uždaviniui tinkamas atrasis 
Lietuvos himnas.

Gerai, kad chorai ir solistai 
davė tokias puikias ištraukas 
iš savo anksčiau dainuotų ope­
rų “Trubadūro”, “Carmen” ir 

iii. i..
pasi repe tavo ateičiai, bet ir
publika ta pačia proga turėjo 
didelio malonumo koncerte 
kaip tikroje operoje pabūt. 
Reikėtų gražaus žodžio puikaus 
mosto ir tobulo lakto dirigen­
tui AL Kučiiuiui ir prie forle- 
piono akompunavusiam George 
Lawner. Po koncerto teko gir­
dėti pastabą, kad Lawneriui ly­
dint prie forlepiono opera išei­
na neblogiau kaip su visu or­
kestru! Beje, ačiū Alice Ste­
phens ir Alfonsui Gečui už to­
kį puikų chorų paruošimą ir 
Motinų Klubui su jos pirminin­
ke už lokį pavyzdingą koncer­
tą. C-

Po koncerto abidvi solistės 
gavo po gražią raudonų gėlių 
puokštę, o visi kili susilaukė 
daug nuoširdžių plojimų.

Tikrai buvęs

Žilvitis žaliuoja...
(Tęsinys iš 4-to psl.)

ūkis, ir nujaučiu, ką galvoja...
Paskui Subatėlė... Paskui Gy- 

valaras... Suktinis... Per per­
traukas Ąžuolas Stelmokas gro­
ja tą seną romantišką valsą. 
Žinote, tą:

Myliu tave. Banguoja jūra, 
Žuvėdros nardo bangose,..

— Repeticijos reikalingos dc 
vien naujiems šokiams išmoki 
ar išmoktus prisimint. Šokėjai 
visa laika turi išsilaikyti tin­
kamoj formoj. Lygiai, kaip 
sportininkai ar akrobatai, — 
aiškina Bruno Shotas.

Ar galiu jam nepritarti? Ne­
galiu, nes žinau, jog jis žino 
ką šneka. O, kad “Ateities” šo­
kėjai ir po dvidešimties melų 
išliko jauni ir išlaikė puikiau­
sią formą, jūs pamatysite pa­
tys, kada atsilankysite į jų su­
kaktuvinį koncertą.

Algis Kiršinąs

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS-

Tokios kontribucijos arba 
kasmetiniai mokesčiai socialinei 
apsaugai kaip iš samdomų tar­
nautojų ir darbininkų, taip iš 
savistoviai (besiverčiančių ir su­
daro tuos fondus (Trust funds). 
Pinigai, kurie atlieka išmokėjus 
visas pašalpas į pensiją pasitrau­
kusiems darbininkams, likusiem 
po darbininko mirties našliams 
ir našlaičiams ir darbingumo ne­
tekusiems darbininkams, yra 
pervedami į tuos trusto fondus 
ir investuojami į JAV valdžios 
vertybinius popierius. Iš tų in- 
vestmentų gaunamieji nuošim­
čiai yra irgi padedami į tuos re­
zervinius arba atsargos fondus, 
šiuo metu iš tų atsarginių fon­
dų gaunamieji nuošimčiai . 
jau daug didesni negu yra 
sos administracinės išlaidos 
tvarkymą senatvės pensijų 
pomirtinių apdrąudos.

yra 
vi- 
už 
ir

Šiuo metu visas truslo fondo 
balansas yra jau apie 22' bilijo­
nai dolerių ir nuošimčiai, gauna­
mi iš to fondo, sudaro daugiau 
kaip pusę bilijono dolerių per 
metus. Taigi, socialinės apsau­
gos administracija yra tikra, 
kad turint tokius atsargos fon­
dus ir darbininkams mokant sa-' 
vo kasmetinius specialities ap­
saugos mokesčius, galima drą­
siai pasitikėti ateitimi, jog lėšų 
užteks visokiems netikėtumams 
pasitikti.

cikagieciai svečiavosi 
Kanadoje

Algirdas Pivaronas, garsios 
Pi varomi duonos kepyklos ve­
dėjas, kartu su konlraktorium 
Pranu Daukša buvo nuvykę 
atostogų į Kanadą ir ilgesniam 
laikui apsistojo Montreal mies­
te.

Patyrę, kad kanadiečiai turi 
gerai suorganizuotą klubą, Chi­
cagos biznieriai ten ir nuvyko. 
Klube susiliko su Juozu Bu­
lota, gyv. 7712 George St, Ig­
nu Skiku, gyv. 6815 Degeorges 
S L, J. Draugiu, gyv. 129 Muf- 
fel, 1 elru Žukausku, gyv. 6365 
29 Avėnue ir kitais vielos lie­
tuviais.

Klube plačiai išsikalbėjo apie 
įvairius politikos reikalus, ar­
tėjantį karą, minėjo Dr. P.'Gri­
gaitį ir jo poziciją tarptautinės 
politikos reikalais ir daugelį 
kilų Chicagos ir pasaulio reika­
lų. Tame klube cikagieciai la­
bai gražiai praleido laiką ir 
galvoja, kaip atsilyginti savo 
tautiečiams, kai jie kada at­
vyks i Amerikos lietuviu sosti­
nę — Chicagą. Čikagielis >

MARQUETTE FUNERAL HOME

John F.Eudeikis

PET11U
TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MONIKA RAGAUSKAS
Gyv. 5221 So. Kilpatrick Ave.

Mirė 1961 m. kovo 25 d. su­
laukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

duktė J unina Verter ir žentas 
John, anūkas Erick, sūnus Wal­
ter ir šeima, duktė Bertha 
Winkler, žentas Frank ir anū­
kės Janice ir Patricia, daug 
kitų giminių, draugų ir, pažį­
stamų.

Priklausė prie Amerikos Liet. 
Piliečių Pašaipos klubo, Žaga- 
riečių klubo, Žemaičių Kultūros 
klubo, Eržvilko klubo, Utenos 
klubo ir Brighton Parko Moterų 
klubo.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Ca­
lifornia Ave.

Trečiadienį, kovo 29 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Monikos Ragauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet­
kas Bieliūnas. Tol. LA 3-3572.

VERONIKA KAMINSKY

Gyv. 27 W. 054 Manchester Rd., 
Winfield, Illinois.

Mirė 1961 m. kovo 25 d., 
7:30 vai. vakaro, sulaukusi 65 
metų amžiaus. Gimusi Lietu­
voje.

Paliko nuliūdę: vyras Alex, 
duktė Bernice Žitkus ir jos 
vyras John (gyv. Winfield, Ill.), 
brolis Joseph Wichichka, gyv. 
Omaha, Neb., du anūkai Vir­
ginia ir John, Jr. ir kiti gimi­
nės.

’ Kūnas pašarvotas C. Kampt 
and Son koplyčioje, 120 North 
Hale, Wheaton, Illinois.

Trečiad., kovo 29 dieną 10:30 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Lietuvių Tautines Kapi­
nes.

Visi a. a. Veronikos Kaminsky 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas 

kiti giminės ,
f Laidotuvių Direktorius 
SKampt and Son. Tel. MOntrose 

8-0016

ZOFIJAI GENIENEI

atsi-

ir

C.

staiga mirus, jos vyrą Igną ir sūnus Algi, 
Saulių ir Albertą nuoširdžiai užjaučiame.

V. A. Skaržinskai, VI. Mockus 
ir Z. Girdvainis

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YAtds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50111 Avė., Cicero, 111.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

'-MMR
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Astuoni policijos vežimai 
gaudė merginą

Daugiau kaip astuoni poli­
cijos skvadai sekmadienį gau­
dė automobiliu po (55 mylias 
važinėjančių moterį, Miss Pau­
line Netherland, 1138 Howard 
St. Pagavo jų Golfo plente tik* 
tada, kai jos automobilio mo­
toras sustojo. “Jei ne tai, jūs 
niekada manęs nebūtumėt su­
gavę”, pasigyrė moteris poli­
cijai, kuri jai surašė 11 kalti­
nimų ir pasodino į Skokie kai­
mo daboklę.

Miss Netberland gaudymas 
prasidėjo, kai Municipalinio 
teismo psichiatras Dr. Edward 
Kelleher pasiskundė policijai, 
jog kažkokia moteris iš auto­
mobilio kažką svaido į jo na­
mo sieną. Pasirodė, sugautoji 
anksčiau buvusi to daktaro pa­
cientė.

Gaidys bonkoje
Sarasota apskrities žemės 

ūkio parodoje, Floridoje, vie­
nas 4-H klubo narys, 11 metų 
Everett Price, išstatė kaip re­
tenybę didelį gaidį 5 galionų 
bonkoje. Išaiškinta, kad prieš 
9 savaites į bonką buvo įdėtas 
besikaląs vištos kiaušinis. Iš­
kilęs gaidukas, neturėdamas 
daug erdvės bėgioti, o gerai 
maitinamas, tiek greitai augo, 
kad šiandien jau tik apsisukti 
begali. Jam yra bonkoje pada­
rytos skylės galvai iškišti, kad 
galėtų lesti ir gerti. Everett 
sako, kad, nežiūrint to, teks 
bonką sudaužyti, nes gaidys 
greit joje nebetilps.

Spaudai įdėjus gaidžio nuot­
rauką, beregint sujudo viso 
krašto gyvulių globos draugi­
jos. Chicagos Anti-Cruelty drau 
gija pradėjo gauti tiek telefo­
nų protestų, kad nebeapsiklau- 
sydama žadėjo greičiausiai vei­
kti. “Mes dar nežinome, kokie 
yra Floridos įstatymai, bet čia 
Chicago j e, tokie dalykai tikrai 
nebūtų leisti”, užtikrino drau­
gijos direktorius J. J. Schaef­
fer.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

SKAITYK PATS PARAGINK
KITUS SKAxYYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntini per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Pagalba bedarbiams
Apie 75,000 bedarbių Illino- 

juj gali gan Ii tolimesnę bedar­
bių pašalpą pagal prezidento 
naujai pasirašytą įstatymą. 
Jiems nedarbo išmokėjimai iš­
sibaigė tarp liepos 1 d. 1960 
metų ir šių melų vasario 8 d. 
Išmokėjimai pratęsiami dau­
giausiai dar 13 savaičių.

Išsprogdino taverną
Penktadienio naktį taverno­

je Hi-Fi, 943 N. Wells St., spro­
gusi bomba išnešė grindis ir 
beveik nuvertė lubas. Taverno­
je buvę 40 žmonių visi sužeisti 
ir nugabenti į ligonines. Poli­
cija spėja, kad piktadariai ta­
vernos rūsyje buvo padėję laik­
rodžiu užtaisyta bomba. C C

Gal tikrąjį pagavo?
Penktadieni suimtas David 

Bary! (2920 Commonwealth 
Ave.), kuris bandė į savo auto­
mobilį įsivilioti 13 metų mer­
gaitę, o kai ji leidosi bėgti, vi­
josi ją iki pat jos namų, 569 
Hawthorne PI. Bary] atpažino 
ne tik pati mergaitė, bet ir ki­
tas tų namų gyventojas, kurs jį 
pamatė mergaitę besivejant.

žmona nudurė vyrą
Mrs. Helen Dezonno prisi­

pažino susimušusi su savo vyru 
Arthur, kai jis girtas grįžęs na­
mo. Tačiau nebepamenanti, 
kas vėliau atsitiko. Peiliu per­
durtas vyras nuėjęs pas dakta­
rą Vincą Palioką, 1235 N. Ash­
land, bet susigalvojęs ir grįžęs 
namo pasiimti dokumentus, 
reikalingus priėmimui į ligoni­
ne. Beeidamas ties 1200 Divi­
sion St. susmuko ir netrukus 
mirė.

Sako, pasakyk!
Reportažas iš Northsidės
— Parašyk, kas veikiama ir 

kas nauja Northsidėje? Tu jau 
sustingai rašinėti, — sako drau­
gas, gyvenąs Chicagos pietuo­
se.

Northsidė

Chicagos šiaurinė dalis ne­
be tokia, kokia buvo prieš 29- 
30 metų. Tada apie šios mies­
to dalies lietuvių veiklą buvo 
daug kas rašyti, kada lietuviš­
ka veikla buvo pilna gyvumo 
ir vieningumo. Kiekvieną sa­
vaitgalį buvo ruošiami įvairūs 
parengimai, pasisvečiavimai, 
vaišės šeimose bei sudėtinės 
svetainėse. Kas dabar bėra li­
kę? Jokių parengimų nebėra! 
Netgi laikytojų parengimuose 
mažai bėra...

Išeigos pasidarė tik laido’tu- 
vėse, nes per pastaruosius kele­
tą metų daug įžymių northsi- 
diečių išmirė. Likusieji arti­
mieji gyvena liūdesio gyveni­
mu ir praeities atsiminimais.

Kas nauja?

Marija Daunienė serga ir 
jau ketvirta savaitė ligoninė­
je. Vargas jos vyrui su mažais 
vaikučiais namuose. Jo moti­
na (tų vaikučių bobutė) ne ką 
tegali padėti, nes ir ji pati dar 
nėra pilnai pasitaisiusi iš po 
sunkios ligos ir tebeliūdi savo 
motinėlės, kurią neseniai palai­
dojo.

Ponia M. Jakubauskienė bai-

BUSINESS CARDS
Fine Embossed, Only $3.99 per 1000.

Shipped Anywhere Post Paid 
For .Free Sample and Style Chart 

Write Dep't. L. A.
THE HARLAN COMPANY 

1111 W. Third 
Stillwater, Oklahoma

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

UNITED PRESS-NAUJIEN v Vi..Co
Robert Rodden ranka apkabino dukters Elizabeth galvą, kai laik­

raščių reporteriai pasitiko juos San Francisco mieste. Elizabeth iš 
St. Louis autobusu atvyko i Memphis (Tenn.) amnezijos ištikta (pra­
radusi atminti). Iš laikjraščiuose tilpusios nuotraukos tėvas ją pa­
žino ir parsivežė j San Francisco. Elizabeth yra 19 metų studentė.

gia sveikti — buvo širdies smū­
gio ištikta.

Ponia Mickevičienė prieš po­
ra savaičių grįžo iš ligoninės, 
kurioje išbuvo 10 dienų svei­
katos patikrinimui.

O štai ponia, kuri gal nieka­
da neserga. Tai Ona Sudeikie- 
nė, 3037 W. Laramie Ave., ge­
ra Naujienų bendradarbė. Tur­
būt nedaug yra tokių moterų, 
kurios turėtų tiek energijos, 
patvarumo bei sumanumo. Kai 
ją aplankiau, ji aprodė savo 
gražų didelį apartmentinį na­
mą, kurį ji pati ir prižiūrinti. 
Ji žino apšildymo aparato-sto- 
kerio sistemos veiklą ir kaip 
ją kontroliuti. Ji žino, kaip 
vandenį ir elektrą nustatyti. 
Dažymo srityje ji nemažiau tu­
ri patyrimo už gerą namų da­
žytoją. Net ir tokius darbus 
atlieka, kaip, sakysim, saulės 
išdegintas ir lietaus sugadin­
tas ąžuolo duris ji padaro kaip 
naujas!

Ponia Sudeikienė su ašaro­
mis akyse pasakojo, kaip jie 
su savo vyru gražiai ir taikin­
gai sugyveno. J. Sudeikis mirė 
prieš metus su viršum. Gerai, 
kad jos sūnus su šeima netoli 
gyvenąs, jis, reikalui esant, mo­
tinai padedąs.

P. Sudeikienės name yra ir 
nedidelė krautuvei patalpa, da­
bar tuščia, tinkama ypač plau­
kų kirpyklai. K. Č.

MELROSE PARK, ILL.
— š. m. kovo 19 d. A. L. Ben­

druomenės metiniame susirinki­
me 1961 metams vienbalsiai iš­
rinkta senoji valdyba. Papildo­
mai išrinkti kandidatai: P. Met- 
rikis ir O. Mejeris. Revizijos ko­
misija: J. Urbelis, A. Joncha ir 
K. Markus.

Valdyba, kooptavus abu kan­
didatus, pareigomis pasiskirstė 
taip: pirm. — G. J. Lazauskas, 
vicepirm. — V. J. Lyons ir P. 
Metrikis, sekr. — A. Jarienė, 
ižd. — A. Stankevičius, ižd. pav. 
— V. Žilėnas ir O. Mejeris, na­
rys kultūros ir švietimo reika­
lams — V. Linartas, narys jau­
nimo reikalams — A. Paugys.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Kalbėjo visa eilė asmenų. Pana­
grinėta, kokiu būdu pagyvinti 
organizaci j os veiklą, sutelkti 
daugiau narių ir kt. Ta pačia 
proga pagerbtas varduvininkas 
Juozas Urbelis — pasižymėjęs 
vietos veikėjas, Balfo pirminin­
kas, SLA ir Piliečių klubo valdy­
bų narys, Sėjos administrato­
rius. Savo veikla jis aktyviai 
reiškiasi nuo pat į JAV atvyki­
mo metų.

Bendruomenės veikloje svar­
biausi darbai — tai šeštadieni­
nės lituanistinės mokyklos išlai­
kymas, jaunimo veiklos rėmimas, 
senųjų ir naujųjų ateivių jungi­
mas į bendrą veiklą lietuvybės 
išlaikymui.

— Artinantis Bendruomenės 
Tąrybos rinkimams, sudaryta 
rinkiminė komisija: A. Stanke­
vičius, P. Kavaliauskas, K. Mar­
kus, K. Juknelis, A. Jaras. Bal­
savimai vyks š. m. gegužės 14 d. 
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Rinkimų komisijos būstinė: 1207 
N. 16th Ave., Melrose Parke.

— Artimiausias įvykis — tai 
gegužės 20 d. 7 vai. vak. Vete­
ranų salėje, prie 16th Avė. ir 
Hirsh st., Kuševskio filmo paro­
dymas iš dabartinio Kauno ir 
Vilniaus. Taip pat bus rodomas 
filmas ir iš Melrose (Parko vei­
klos. Rengia Melrose Parko li­
tuanistinės mokyklos ir Techni­
kos žodžio rėmėjai.

— Orui atšilus, Maywood 
Grove Įprastame miškelyje įvyks 
visa eilė gegužinių: birželio 11 d. 
— lituanistinės mokyklos, liepos 
23 d. — Piliečių klubo, rugpiūčio 
20 d. — žurnalo Sėjos. Bendruo­
menės gegužinė numatyta liepos 
pradžioje. M. Pk.

Operuos J. H. Alikonį
Ateinantį trečiadienį, kovo 

29 d., šv. Kryžiaus ligoninėje 
bus operuojamas J. H. Aliko- 
nis, čikagiečiams gerai pažįsta­
mas visuomenės veikėjas.

Paskutiniu metu jis pradėjo 
blogai jaustis. Jis gali gerti van­
denį, pieną ir net alų, bet kai 
ką ‘rimtesnio suvalgo, tai ir 
negerai. Gydytojas nutarė pa­
žiūrėti, kas uždaro vartus ska­
nesniam maisto gabalui. Pas­
kutinėmis savaitėmis Alikonis 
jau neteko 15 svarų svorio.

Linkime jam laimingai at­
laikyti operaciją ir iš ligoninės 
išeiti tokiam stipriam, koks jis 
iki šio meto yra buvęs. Aliko- 
niai gyvena 5701 S. Carpenter 
St., Chicago, Ill.

Naujienietis

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St.
CAnal 6-5821.

FORGE SPECIALIST WANTED
Must be able to handle 

Die Design 
Die Materials

Hydraulic Press. Operation 
Upsetting Operation 
Hammer Operation 
Trimming Operation 

Metallurgy 
Heat Treatment

Will operate a forge established in 
Monterey, Mexico. Minimum con­
tract 6 months, maximum 1 year, 
with large capabilities of definite re­
newal depending on quality of spe­
cialist. Spanish convenient, not in­

dispensable.
VERY GOOD SALARY.

Write to:
CERRO DE LAS MITRAS No 2523. 

MONTEREY, MEXICO.
You will enjoy good living & working 
conditions in Monterey — Mexico.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

.JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

Skelbkites “N-nose’’

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamtj. ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

iy2 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka­
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga­
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
2 po 5*4 butai tik 3 m. $42,000 
Netoliese kitas 3 butų irgi beveik 
naujas. $47,000.

BEVERLY HILLS luxus 5 kamb. 
ranch rezidencija. Rūsy baras, šie 
nos išmuštos lentelėm. 2 auto gara 
žas, didelis 50' sklypas. Namas tik­
rai puikus ir originalios statybos 
$34,500.

MARQUETTE PK. kamb. 6 m. 
mūras. Nuo potvynio apsauga. Ge­
ras pirkinys. $22,500.

MARQUETTE PARKE 6 kamb 
bungalow. Rūsy remontuotinas 3 
kamb. butas. Vienas miegamasis 
kamb. turi atskirą įėjimą. Garažas. 
$19,200.

3 METŲ 5% kamb. bungalow prie 
Marquette Pk. Sav. turi skubiai par­
duoti, nes statosi kitus. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly­
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

V/2 AUKŠTO 8 m. rezidencija Į 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly­
pas, gar. $23,300.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

SAVININKAS iškeliamas, parduos 
nors ir su nuostoliu. St. Gerards — 
Public Schools - Markham - 6 kmb., 
3 mieg mūrinis ranch stiliaus, lyį 
plytelių vonios, kab. virtuvė, įmur. 
virimo pečius. Dideli langai, gazo 
šild., parket. grindys, sutvarkytas 
sklypas 80x140 pėdų. Prijungtas ga­
ražas. Tinkliniai langai. Pamatykite, 
kad įvertintumėte. Puikus susisie­
kimas, “Shopping Plaza”. Galima 
gauti 4% % G. I. Loan. EDison 3-8644.

CICEROJE
kampinis 2 aukštų mūras ant 50 pėdų 
sklypo, 3 butai, 2-vi bizniui patalpos 
ir 5 auto garažas. $307 pajamų mė­
nesiui. Tik $31,500. Apie $9,000 
įmokėti. Savininkas duos morgičių 
iš 5%. Dėl apžiūrėjimo skambinti 

CR 7-6441.

PIRKITE IŠ SAVININKO!
“St. Gerard Majella Parish” 

Markham, —Illinois.
7 kamb., 3 mieg. ranch stiliaus na­
mas. Graži virtuvė su įmūrytu virimo 
pečium, 2 auto garažas. Gražios pu­
šys, didelis sklypas 120x138. Arti 
krautuvių (Shopping Plaza). Puikiame 

stovyje. $15,900.
15937 S. St. Louis, EDison 1-7565.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN TRAINEES
(2) Trainees to operate latest 
automatic shirt pressing unit.

• Good pay — Plus Bonus —
• Steady work — good working

conditions, nice co-workers.
Why not apply now!
LUCKE CLEANERS

4831 N. Western 
Chicago, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

Skaitykite 
ir platinkite 

’’NAUJIENAS"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
RETO GROŽIO — LUXUS nauja 

rezidencija, 7 erdvūs kamb., 2 auto 
garažas, platus sklypas, pobūviams 
puošnus beismontas, karpetai. Pa­
matysite — namas pats kalbės. 
46,500.
AKIS TRAUKIA — kaip stiklas 

svarus 5 butų mūras, ant kampo už 
55,000. 6 kamb. butas savininkui ir 
.4,500 nuomos.

NEKASDIEN PASITAIKO W2 aukš- 
o, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
,28,500. Naujas namų rajonas prie 
Archer. Yra garažas, geležinė tvo­
ra, šild. gazu, recreation — beis- 
nente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
>rie pat Marquette Parko, didelis 

gražus 2 aukštu mūras. $32,700.
SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par­

duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
jriedų ir patogus. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau­
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų­
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

$11,500. Į rytus nuo Western ir 
71-os gerai prižiūrėtas 5 kmb. med. 
su rūsiu.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa­
matykite-šį 7 metų 5 kamb. gazu šil­
domą mur( namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili­
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma­
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5% 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil­
dymo sistemos. Rusyj patogumai. 
Platesnis lotas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar­
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas.
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr.
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st SIKEET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū­
riu. bungalow. Gazo šiluma. Ziemi-

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MODERNUS 3 mieg. namas prie 
71st _ir Washtenaw, įmokėti $2,000.

MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 
Parko rajone tik $18,000.

LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na­
mų, paskubėkite. $4,250.

LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 
Zoning R 3, $12,800.

NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega­
mi, lotas 30 pėdų. $23,800.

NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 
kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon —*- 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. R
2517 W. 69th St.
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome Į 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NAMAS IR LOTAS CICEROJE 
Vienas butas, 2-vi bizniui patalpos.

Pilna kaina už namą ir lotą tik
$21,500.

Dėl smulkesnių informacijų skambinti
CR 7-6441.

NAUJAS 5V2 kamb. mūras, moder­
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na­
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

DIDELIS, švarus, modemus 2 bu­
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

P/2 AUKŠTO mūras, garažas, 2 vo­
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil­
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei­
mai geras pajamų namas. $330 nuo­
mos, kaina $25,000.

PILDOME INCOME TAX’US

Marquette Pk. 1% vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais. 
ly vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au­
to mūr. garažas. Platus sklypas. Sa­
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re­
zidencija netoli Marquete Pk. Ap­
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši­
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara­
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x4% ir 
3 kmb. rusyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga­
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

V/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žas. Tik $44,000.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. r Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang­
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000. "Pa clrnBplri

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, 1% aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne­
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
moderniški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite mūsų sąlygas?
Kreiptis 

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave.

PR 8-2233.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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